|
,'3

PROGRAMM 2020

Raiffeisen €-Cup
30. Mai bis 01. Juni

Schoten- und
Knotenregatta
27. Juni

Opti Match Race
20. September

Blue Planet
Flug-Trophy
26. und 27. September




g T, It

e g e ®_ . -
%, e -._‘ - ‘_ ..‘."l‘r'

e T ¥

. YAC HTWERFT

BILGERI'

NEUBAU
UMBAU.
REPARATUR

. WINTERLAGER

YACHT-CLUB RHEINDELTA

HafenstraBe 11 - A-6972 FuBach
markus.bilgeri@boote.at - www.boote.at
Telefon (+43) 05578/756 95




Inhalt

GruBworte ... 5
Revierinformation ... 7
Revier Bodensee-Rohrspitz ........................ 9
Revier FuBacher Bucht ..........ccccccccoveviinnes 10
Hafenplan Rohrspitz .............cccocooeoiiiiinins 11
Wegbeschreibung ... 12
Wissenswertes ..., 13
Regatta-Flaggensignale .......................... 15
Allgem. Segelanweisungen des OeSV 2020
LStandardkurse” ..o 18
»Yardstickregatten®................ccooiin 20
Tabelle tiber Windstérke und Seegang ...... 23
Raiffeisen €uro-Cup 2020 Tornado ............... 25
Ausschreibung ... 27
Regattabahn .............cccccoiiiiiiii 35
Programm ..o 37
Organisation .............ccccccoeviiieiniciie, 39
Schoten- und Knotenregatta 2020 ................. 41
Ausschreibung / Organisation .................... 43
Mittwochsregatten 2020 .................................. 45
Organisation ............cccccccoveiiiciiciiii, 47,49
Opti Match Race 2020 ...................c.ccoooeii. 51
Ausschreibung ... 53
Organisation ..o, 55

Blue Planet Flug-Trophy 2020 ....................... 57
Ausschreibung ... 59
Programm ..o 65
Organisation ..o 67
Ergdnzende Segelanweisung ..................... 69
Regattabahn Samstag ... 71
Regattabahn Sonntag ............cccooceiiiinias 73

Regatta-Ergebnisse 2019 ........................ 75
Raiffeisen Euro-Cup .........ccccooovviiiciiinnias 77
Schoten- und Knotenregatta ...................... 79

Vorarlberger Landes-Club-Meisterschaft .. 81

Opti-RaCE ....ccviciiciiiccc 85
Blue Planet Flug-Trophy ........cc.ccoviiiine 87
RVB Final Race YCRhd ...............ccccenannn. 95
Chronik Clubmeisterschaft ....................... 97
Vielen Dank an alle Regattahelfer ................. 99
Unser Club ... 105
HiStorie .......coooovviiiciceceeeee 107
Inserentenverzeichnis ... 117
Allgemeines Programm 2020 ...................... 119

YACHT-CLUB RHEINDELTA 3



HafenstraBe 22, A 6972 FuBach
www.ycrhd.com; verein@ycrhd.com

Bankverbindung Raiffeisenbank Bodensee-Leiblachtal
Konto 4810347, BLZ 37431

IBAN: AT90 3743 1000 0481 0347 BIC RVVGAT2B431
ZVR-Zahl: 058001819

Prasident
Dietmar Salzmann, Riedle 37, A 6972 FuBach

Vizeprasidentin
Yvonne Zach-Ochsenreiter, Miihlwasen 63, A 6972 FuBach

Schriftfiihrer
Edith Mdiller, HauptstraBe 71a, A 6800 Feldkirch

Kassier
Roland Koéfler, Gaisboden 20, A 6719 Bludesch/Gais

Finanzbeirat
Eugen Ubelhér, AlemannenstraBe 7, A 6973 Hochst

Oberbootsmann
DI Markus Diiringer, Mahd 86, A 6972 FuBach

Zeugwart
Jirgen Salzmann, Rohr 1, A 6972 FuBach

Hafen- und Hauswart
Walter Dlouhy, Ankerweg 5, A 6972 FuBach

Fahrtenwart
Helmut Partl, Gottfried-Keller-StraBe 6, A 6845 Hohenems

Jiingstenwart
Roland Kéfler, Gaisboden 20, A 6719 Bludesch/Gais

Jugendwart
Karsten Heinzle, BahnhofstraBe 35c, A 6890 Lustenau

Werbung, Presse
Jochen Bohnes, Franziskusstrasse 13, CH 9463 Oberriet SG

Beirdte

Dietmar Léangle, Dr.-Anton-Heinzle-StraBe 14, A 6840 Gotzis
Franz Onder, GieBenstr. 2/21, A 6972 FuBach

Robert Schénbeck, Wuhrbaumweg 31b, A 6900 Bregenz

Ehrenmitglieder
Hanspeter Salzmann, FallenstraBe 50, A 6972 FuBach

4 YACHT-CLUB RHEINDELTA

066411317 76

0664 342 92 66

0650 200 40 35

0664 846 28 55

+4179 784 61 50

+41 79 433 06 81

0664 240 03 50

0664 455 13 27

0676 722 19 47

0664 846 28 55

0650 778 53 74

+41 79 289 63 92

0699 15 96 60 07
0650 600 24 77
0664 342 05 00



GruBworte

Liebe Segelfreunde!

Im Namen des Yacht-Club Rheindelta bedanke ich mich bei allen Génnern,
Sponsoren, Inserenten und Clubmitgliedern, die es uns ermdéglichen, ein so
ausgewogenes und attraktives Clubleben und Jahresprogramm zu gestalten.
Ohne ihr unermtidliches Engagement wére es uns nicht méglich, die
nationalen und internationalen Wettkdmpfe zur vollen Zufriedenheit, von den
jugendlichen Teilnehmern bis zu den weltbesten Athleten, durchzufiihren.

Leider ist das Clubleben wegen der Corona-Krise heuer im Friihjahr sehr
eingeschrankt und derzeit sind alle Veranstaltungen abgesagt.

Traditionell zu Pfingsten wére wieder der Raiffeisen €uro-Cup geplant.
Dieses Engagement des Clubs im Spitzensport besteht bereits seit 1980 fur
die Tornados und von 2008 bis 2018 fiir die A-Cat-Segler. Heuer wére es fiir
die Tornados wieder die sterreichische Staatsmeisterschaft sowie gleich-
zeitig fur die deutschen Teilnehmer ,German Open“. Ob diese Veranstaltung
durchgefiihrt werden kann, ist derzeit noch nicht entschieden und wird von
der weiteren Entwicklung der Corona-Krise abhéngen.

Die Schoten- und Knotenregatta am 27. Juni wiirde zum 13. Mal von Arbon
zu uns fuhren. Die Teilnehmer sind von der Paella der letzten Jahre so begeis-
ter, dass sie sicher gerne wiederkommen wirden.

Auch weiterhin wollen wir die Jugendausbildung auf dem hohen Niveau der
letzten Jahre halten und haben hierfiir ein Team von Trainern, Ubungsleitern
und Jugendwarten.

Fiir den Nachwuchs veranstalten wir am 20. September das Opti Race.
Hier gilt es vor allem, die im Training erlernte Bootsfiihrung und Technik
unter Wettkampfatmosphé&re umzusetzen und sich mit Gleichaltrigen zu
messen. Das Arbeitsschiff ,Arthur” als ,Zuschauer- bzw. Fahrgastschiff”
in der FuBacher Bucht haben wir wieder eingeplant, sodass wir auf das
Kommen vieler Eltern, Verwandten und Clubmitglieder hoffen, um

die Jugend anzufeuern.

Die immer groBer werdende Regatta im Herbst, die ,Blue Planet Flug-
Trophy*, hat bereits langjéhrige Tradition und ist mittlerweile die fiinftgroBte
Regatta am Bodensee und es wird wieder dank des Sponsors ,Blue Planet",
unserem Reiseblro aus Hard, um viele Fluggutscheine gesegelt.

Allen Regattateilnehmern wiinsche ich viel Erfolg und einen fairen Wettkampf,
den Gésten und Clubmitgliedern ein geselliges Beisammensein und immer
eine Handbreit Wasser unter dem Kiel.

Dietmar Salzmann
Prasident

YACHT-CLUB RHEINDELTA 5



Auf der Suche nach dem geeigneten Veranstaltungsort

fiir Thre Veranstaltung, Geburtstagsfeier, oder Hochzeit?

Wir bieten Platz fiir bis zu 180 Giiste in einem Raum.

Wir freuen uns auf Thre Anfrage.

]
’
E S

e

Montfort das Horel
Galuragasse 7, 6800 Feldkirch

+43 5522 72189
office@montfort-dashotel.at Montfort

www.montfort-dashetel.at das Hotel ****

6 YACHT-CLUB RHEINDELTA




Revierinformation

YACHT-CLUB RHEINDELTA 7



WEIL ES ZUHAUSE AM SCHONSTEN IST:

VON PERFECTA.

TIPP
Fir den Einbau von \
[

Fenstern, Haustiren und
Innentlren bieten wir das
Montagesystem Wechsel
ohne Dreck an, bei dem die
sonst Ublichen Ausbruch-
und Verputzarbeiten
komplett entfallen

PERFECTA FENSTER VERTRIEBS- UND MONTAGE GMBH

VORARLBERG
Tel.: 0676-5758357 | perfecta-fenster.at nm\lwmn\-m

Fenster | Tiiren | Rollladen

DAS ZUHAUSE FUR RENOVIERER.

YACHT-CLUB RHEINDELTA

8



Revier Bodensee-Rohrspitz

Austragungsort fiir Euro-Cup und Rohrspitz-Regatta
. P —_

{
\\ i’smg \\-::

YACHT-CLUB RHEINDELTA




Revier FuBacher Bucht

10 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Hafenplan Rohrspitz

Regattageldnde Euro-Cup

Bodensee

YACHT-CLUB RHEINDELTA 1



Wegbeschreibung

fir die Anreise an den Rohrspitz und zum Clubheim des Yacht-Club Rheindelta

Liegeplatze Euro-Cup

N o
Pz, *eo, Clubheim YCRhd
° ° Liegeplatze Flug-Trophy
.
° .
[ ] o °
® o
° 1 4
° In der
° .. o i}::ﬂan:
[ ]
] ° [
Unteres ° . P
Lochsse oud %
° *oasenee, o0 e
» Radweg, 3 km i
5 °
. o
LS
[ [ ]
$° o
o [ ]
e e Bregenz >
Stecy, ® 4 00090 0.0 .
e ”‘;r- s B
r ry v
.. & Y ) 563 ‘:ﬁ
[} g § &
® Fulleeh =
° L Y
om) 2 3 ) &
SR NPA = Jf ::
® %y 5
) Y [ ]
!:\{« oty i Y Lusermaer
fL1n) Cola ] e e > Cana
Sng ® 4m Ss o
° A o >
(] o
) worsty,, o
% 3, "
o ‘9@
,  AutostraBe, 8 km °
ferbach pem Ui ,..,.*‘
bach - il o o'’ 0 g 000 o
. Sz
¥ A g, .‘
Windegg """‘"\*/, oy, - : %%b
B e, — &
Romenschwanden - - o = . s
Vorieg seniidus der Schweiz ', O
b 9
£t Margredhen a "'4” 203
Burghatda St Margrethan o S MssTen ol 5:
Moy L3 & r
Rishvald Foryrasse J & 1
' Gietscherhigel o, g
o - "y
2 o Schifiisberg ey 3 [ ¥
3 et g a %
ol e ) 2 s ] 1ogats,)

12 YACHT-CLUB RHEINDELTA



i
]
1
1,
\ 8
\ 4
\ i
\a

Wissenswertes

Regatta allgemein

YACHT-CLUB RHEINDELTA

13



14

Kiichen Fenster

Tradition. INNOvVation. wanawerk. vesign. mesternatee

Ausflihrung und kreative Gestaltung sind bei uns taglich gelebte Wirklichkeit. Doch die Prazision des

Tischlerhandwerks, der Umgang mit Holz und anderen Materialien, hat bei uns Tradition. Seit fast 150
Jahren besteht das Unternehmen Schwab und wird bereits von der 5. Generation als Meisterbetrieb
geflihrt. Bei uns stehen seit jeher die Bedirfnisse, Wiinsche und Vorstellungen unserer Kunden im
Vordergrund. Diese mittels professioneller Beratung und Planung, préaziser Ausfiihrung und perfektem
Service zu realisieren, ist unser tagliches Anliegen

und wird ohne Ausnahme unser Anspruch bleiben.

schwnb

6840 Gotzis/Koblach
Telefon 05523/62374-0, Fax -24 ‘ KiuchensTischlerei |
office@schwab.at
www.schwab.at

YACHT-CLUB RHEINDELTA




Regatta-Flaggensignale

Startphase
Zeit optisch akustisch Bedeutung
Mindestens 5 Min. vor Ankiindigungssignal am Peilstab
Flagge fur die Startlinie setzen, auBer: Das Startsignal ist das
- orange - Hupton Ankiindigungssignal fiir den Start einer neue Gruppe oder
(mind. 5 sec.) nach einem allgemeinen Riickruf.
Flagge L E
AP Im
-6 oder P — In einer Minute folgt das Ankiindigungssignal!
1. Hilfsstander > Hupton
oder
i e
° Ankiindigungssignal: Der zu segelnde Kurs wird spétestens
-5 f Klassenflagge |:| mit dem Ankiindigungssignal am Startschiff angezeigt
Schuss (Flagge griin oder rot).
: =
oder
| E Vorbereitungssignal P, I, U oder Black Flag
- 4 f oder °
Schuss Ab diesem Signal darf die Startlinie nicht mehr veréndert
u !; werden!
oder —_—
Black Flag -
: =
oder Letzte Minute vor dem Start
I-Flaggen-Regel:
| q E Befindet sich ein Boot auf der Startseite der Startlinie =
- oder —_— Uber die Verlangerung der Startlinie auf die Vorstartseite
U !; Hupton Black Flag:
oder Befindet sich ein Boot im Dreieck Startlinie — 1. Bahnmarke
= Disqualifikation
Black Flag -
Klassenflagge |:| ® Sitmsigie]
Schuss Streichen aller Flaggen (auBer Orange)
Einzelrtickruf — Die Flagge muss gesetzt bleiben,
” — minimum bis alle Boote tiber der Startlinie sind, sich die
; f X Hupton
nur bei q betreffenden Boote nach Regel 30.1entlastet haben,
Bedarf! oder [ jedoch max. 4 Minuten.
1. Hilfsstander > oo )
Allgemeiner Riickruf!
Schuss 2x
Flagge Bergen der Flagge ca. 4 Min. nach dem Start
+ 4 99 - wenn kein unmittelbar nachfolgender Start
orange ;
geplant ist.
Zielphase
f Zielflagge - Zielboot liegt auf Position.
Beim Setzen der Flagge ,L* auf dem
L Startschiff: Eine weitere Wettfahrt erfolgt
anschlieBend.
Beim Zieldurchgang eines jeden Bootes
Hupton
Zielflagge - oo Ende der Wettfahrt
Schuss 3x

YACHT-CLUB RHEINDELTA 15



professionelle Bild- und Satzarbeiten feingrafik

? 'w'elgbn';e@fé_i'f.ig_l;é.fik-'.a't SR e

Mag. Rainer Rangger 1 1
Steuerberatungs GmbH g

Steuerberater/Wirtschaftstreuhander

Bonigstralde 11, A-6973 Hochst
Telefon 05578 72222-0, Fax 05578 72222-5
E-Mail: kanzlei@rangger.at, www.rangger.at

16 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Regatta-Flaggensignale

Signale an Land

optisch akustisch Bedeutung
AP .:.:- [ Die Wettfahrt ist auf unbestimmte Zeit verschoben. Das Ankiindigungssignal wird
Schuss 2x friihestens 30 Minuten nach Niederholen der Flagge gegeben.
AP tber A [ x Sch:;s 2x Nicht gestartete Wettfahrten sind verschoben, heute keine weiteren Wettfahrten mehr!
Y VA Hupt Flagge Y: Schwimmwesten sind ab dem Auslaufen anzulegen.
upton
° An Land: Wichtige Mitteilung am ,Schwarzen Brett*! Anderungen im zeitlichen Ablauf
L E Schuss der Wettfahrten werden jeweils bis 19 Uhr des Vortages oder innerhalb der Protestfrist
bekanntgegeben. Die Flagge ,L“ wird jeweils nach einer Stunde wieder gestrichen.
Signale auf dem Wasser
Follow me: L am Startboot oder einem Boot der Wettfahrtleitung setzen.
L ;5 In Rufweite kommen oder diesem Boot folgen. (Beim Auslaufen 1 Hupton).
Hupton Die Flagge wird 1 Minute vor dem Ankiindigungssignal mit einem Hupton gestrichen.
AP . D o0 Startverschiebung (auf unbestimmte Zeit).
Schuss 2x (Bis zum Startschuss méglich)
AP iiber H .:.:- o0 Startverschiebung (auf unbestimmte Zeit).
N | Schuss 2x Weitere Signale an Land
AP iiber A [ I Sch:;s 2x Nicht gestartete Wettfahrten sind verschoben, heute keine weiteren Wettfahrten mehr!
N E [11] Abbruch einer Wettfahrt, die Wiederholung ist in Kiirze vorgesehen, Signale werden am
Schuss 3x Startschiff gegeben!
) F=
N tber A ooe Abbruch einer Wettfahrt, heute keine Wettfahrt mehr!
i < Schuss 3x
N uber H === (1) Abbruch einer Wettfahrt, weitere Signale werden an Land gegeben.
N | Schuss 3x Die Boote sollen in den Hafen zuriickkehren!
Y 7 — Von allen Teilnehmern sind Schwimmwesten zu tragen. Die Flagge wird vor oder mit dem
A Hupton Ankiindigungssignal gesetzt. Somit gilt Schwimmwestenzwang!
M . - .- Der Gegenstand, der dieses Signal zeigt, ersetzt die Bahnmarke. Wiederholte Schallsignale.
Bahnabkiirzung
S E| Ziellinie > Zwischen Bahnmarke und Flagge S oder bei einem Gate bevor das 1. Boot die
Hupton 2x Ziellinie passiert = Setzen Flagge S und 2 x Hupen.
Cund E Bahninderung
rot oder griin - - .. Néchste Bahnmarke liegt weiter Backbord (rot) oder Steuerbord (griin). Wiederholte
Schallsignale.
Cund E R — Bahnénderung
+ oder - |:| Der nichste Schenkel ist lsinger (+) bzw. kiirzer (-). Wiederholte Schallsignale.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 17



Allgemeine Segelanweisungen des OeSV 2020
~Standardkurse*

AL

AUSTRIAN SAILING FEDERATION

1. Bestimmungen:

Es wird nach den Wettfahrtregeln Segeln (WRS)
2017-2020 von World Sailing sowie den in der
Ausschreibung festgelegten Bestimmungen
gesegelt. Es gelten die in der Ausschreibung
vorgesehenen und mit der Meldung und/oder Teil-
nahme akzeptierten Haftungsausschliisse. Ohne
vor Ort unterschriebenen Haftungsausschluss ist
eine Teilnahme an der Regatta nicht zuldssig.

2. Mitteilungen an die Segler:

Mitteilungen an die Segler werden an der Tafel
fiir Bekanntmachungen kundgemacht.

3. Anderungen der Segelanweisungen:

3.1. Jede Anderung der Segelanweisungen wird
bis 09:00 Uhr am Tage des Inkrafttretens
angeschlagen.

3.2. Anderungen im zeitlichen Ablauf der Wett-
fahrten werden jeweils bis 20:00 Uhr des
Vortages oder innerhalb der Protestfrist
(es gilt die spatere Zeit) bekannt gegeben.

4. Signale an Land:

4.1. Signale an Land werden am Flaggenmast
gesetzt.

4.2. Wimpel ,AP* gesetzt mit zwei akustischen
Signalen: Die Wettfahrt ist verschoben.

Das Ankiindigungssignal wird friihestens
30 Minuten nach dem Niederholen

(ein akustisches Signal) von AP gegeben.
(Hinweis: Ist ,AP* am Startschiff, das am
Steg festgemacht ist, gesetzt, gilt

SA 4.2. nicht.)

4.3. Flagge ,Y": Alle Steuerleute und Besatzungs-
mitglieder miissen Schwimmwesten ab dem
Auslaufen tragen. Nichtbefolgen kann zur
Disqualifikation fihren. (Anderung WRS 1.2)

18 YACHT-CLUB RHEINDELTA

5. Signale am Wasser:

5.1. Flagge ,Orange": Um die Teilnehmer von
einem nahenden Startvorgang friihzeitig zu
informieren, wird die Flagge ,Orange” mit
einem langen akustischen Signal mindestens
5 Minuten vor dem Ankiindigungssignal am
Peilstab fiir die Startline gesetzt.

5.2. Setzen der Flagge ,Y" am Startschiff
bedeutet: Alle Steuerleute und Besatzungs-
mitglieder miissen Schwimmwesten tragen;
wird Flagge ,Y* spatestens mit dem Ankiin-
digungssignal gesetzt, so kann die Nicht-
beachtung mit Disqualifikation geahndet
werden. (Ergédnzung von WRS 1.2)

6. Wettfahrten und Wettfahrtbahn:

6.1. Der zu segelnde Kurs wird spatestens mit
dem Ankiindigungssignal am Startschiff
angezeigt. Die genaue Signalisierung und der
zu segelnde Kurs werden in den ergénzenden
Segelanweisungen beschrieben.

6.2. Ist mehr als eine Wettfahrt pro Tag geplant,
so wird eine weitere Wettfahrt sobald wie
moglich nach dem Ende der vorhergehen-
den Wettfahrt gestartet. Eine spezielle
Signalisierung entfallt.

7. Start:

7.1. Die Wettfahrten werden entsprechend
WRS 26 gestartet.

7.2. Die Startlinie wird durch den Peilstab,
auf dem die orange Flagge gesetzt ist,
und einer Bahnmarke festgelegt.

7.3. Die Startlinie kann zum Boot des Wettfahrt-
komitees hin durch eine Bahnmarke begrenzt
werden; in diesem Fall diirfen die Boote zwi-
schen dem Boot des Wettfahrtkomitees und
innerer Startbahnmarke nicht durchsegeln.



7.4. Ein Boot, das spéter als 4 Minuten nach
seinem Startsignal startet, wird als ,nicht ge-
startet - DNS* gewertet. (Anderung von WRS
A4 und A5)

8. Sturmwarnung:

Bei Sturmwarnung (oder Vorwarnstufe) ist den
gesetzlichen Bestimmungen Folge zu leisten. Der
Bescheid wird vor der ersten Wettfahrt bekannt
gegeben. Bei diesen Signalen sind sofort die
Schwimmwesten anzulegen, sofern nicht bereits
die Flagge ,Y" gesetzt ist.

9. Aufgabe:

Boote, die eine Wettfahrt aufgeben, miissen
dies unverziiglich dem Wettfahrtkomitee be-
kannt geben. Ein VerstoB dagegen kann in einer
Protestanh6rung bestraft werden.

10. Ziel:

Falls nicht anders definiert, zwischen der senk-
rechten Stange mit blauer Flagge am Zielschiff
und einer Bahnmarke oder mit Signalflagge ,S”
entsprechend WRS 32.2.

11. Die Zwei-Drehungen-Strafe:

Bei Mehrrumpfbooten/Skiffs ist WRS 44.1 so
geandert, dass nur eine ,Ein-Drehung-Strafe”
auszufiihren ist.

12. Zeitlimit:

12.1. Eine Wettfahrt einer Meisterschafts- oder
Schwerpunktregatta kommt nur dann giiltig
zustande, wenn das erste Boot innerhalb
des Zeitlimits (Target time +509%) durchs
Ziel geht.

Das Wettfahrtkomitee soll sicherstellen,

dass eine Wettfahrtmindestzeit von

Target time -30% eingehalten wird.

Die empfohlenen Wettfahrtdauer

(Target time) ist in den ergénzenden

Segelanweisungen festgelegt.

12.4. Alle Boote/Surfer, welche wihrend der
Ziel-Gate-Zeit durchs Ziel gehen, werden
gewertet. Die Gate-Zeit betragt mindestens
20 Minuten. Die tbrigen Boote sind als DNF
einzustufen (Anderung WRS 35).

12.2.

12.3.

12.5. Eine Bahnabkiirzung zum Erreichen der
empfohlenen Wettfahrtdauer (Target time)
ist jederzeit moéglich.

13. Proteste und Strafen:

13.1. Das Ende der Protestfrist bestimmt der
Wettfahrtleiter nach Zieldurchgang des
letzten gewerteten Bootes, sie soll jedoch
60 Minuten nicht iiberschreiten (Ergénzung
WRS 61.3). Diese Zeit ist an der Tafel fiir
Bekanntmachungen kundgemacht.

13.2. Werden an einem Tag mehrere Wettfahrten

hintereinander ohne mindestens 1 Stunde

Pause an Land zwischen den Wettfahrten

gesegelt, verlangert sich die Protestfrist

fur alle Wettfahrten des Tages automatisch

bis nach der letzten Wettfahrt des Tages.

Protestformulare sind beim Wettfahrtkomitee

erhaltlich.

Eine Liste der Proteste mit Anhérungszeiten

wird innerhalb von 30 Minuten nach Ende

der Protestfrist an der Tafel fiir Bekanntma-
chungen kundgemacht.

Das Protestkomitee kann entscheiden, dass

geringere Strafen als DSQ fuir Verst6Be

gegen die WRS, die Klassenbestimmungen,
die Segelanweisungen oder gegen sonstige

Regeln, die gelten, verhangt werden. Fiir das

StrafmaB sind die ,Richtlinien des OeSV fiir

Ermessensstrafen” heranzuziehen. Diese

Regel ist nicht bei VerstéBen gegen Regeln

aus dem Teil 2 (ausgenommen Regel 24)

und dem Teil 3 der WRS anzuwenden. Dies

andert Regel 64.

13.3.

13.4.

14. Funkverkehr:

AuBer im Notfall darf ein Boot wéhrend der
Wettfahrt weder tiber Funk senden noch Funkmit-
teilungen empfangen, die nicht allen Booten zur
Verfligung stehen. Diese Beschrankung gilt auch
fur alle Arten von mobilen Kommunikationsgeréten
wie z.B. Mobiltelefone, tragbare Computer etc.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 19



Allgemeine Segelanweisungen des OeSV 2020
»Yardstickregatten®

AL

AUSTRIAN SAILING FEDERATION

1. Bestimmungen:

Es wird nach den Wettfahrtregeln Segeln (WRS)
2017-2020 von World Sailing sowie den in der
Ausschreibung festgelegten Bestimmungen
gesegelt. Es gelten die in der Ausschreibung
vorgesehenen und mit der Meldung und/oder Teil-
nahme akzeptierten Haftungsausschliisse. Ohne
vor Ort unterschriebenen Haftungsausschluss ist
eine Teilnahme an der Regatta nicht zulassig.

2. Mitteilungen an die Segler:

Mitteilungen an die Segler werden an der Tafel
fiir Bekanntmachungen kundgemacht.

3. Anderungen der Segelanweisungen:

3.1. Jede Anderung der Segelanweisungen wird
bis 09:00 Uhr am Tage des Inkrafttretens
angeschlagen.

3.2. Anderungen im zeitlichen Ablauf der Wett-
fahrten werden jeweils bis 20:00 Uhr des
Vortages oder innerhalb der Protestfrist
(es gilt die spatere Zeit) bekannt gegeben.

4. Signale an Land:

4.1. Signale an Land werden am Flaggenmast
gesetzt.

4.2. Wimpel ,AP* gesetzt mit zwei akustischen
Signalen: Die Wettfahrt ist verschoben. Das
Ankiindigungssignal wird friihestens 30
Minuten nach dem Niederholen (ein akusti-
sches Signal) von AP gegeben. (Hinweis: Ist
»AP* am Startschiff, das am Steg festge-
macht ist, gesetzt, gilt SA 4.2. nicht.)

4.3. Flagge ,Y": Alle Steuerleute und Besatzungs-
mitglieder miissen Schwimmwesten ab dem
Auslaufen tragen. Nichtbefolgen kann zur
Disqualifikation fihren. (Anderung WRS 1.2)

20 YACHT-CLUB RHEINDELTA

5. Signale am Wasser:

5.1. Flagge ,V*: Ankiindigungssignal (Anderung
WRS 26)

5.2. Flagge ,Orange“: Um die Teilnehmer von
einem nahenden Startvorgang frithzeitig zu
informieren, wird die Flagge ,Orange” mit
einem langen akustischen Signal mindestens
5 Minuten vor dem Ankiindigungssignal am
Peilstab fur die Startline gesetzt.

5.3. Setzen der Flagge ,Y* am Startschiff
bedeutet: Alle Steuerleute und Besatzungs-
mitglieder miissen Schwimmwesten tragen;
wird Flagge ,Y* spatestens mit dem Ankiin-
digungssignal gesetzt, so kann die Nicht-
beachtung mit Disqualifikation geahndet
werden. (Ergidnzung von WRS 1.2)

6. Wettfahrten und Wettfahrtbahn:

6.1 Der zu segelnde Kurs wird spétestens mit
dem Ankiindigungssignal am Startschiff
angezeigt. Die genaue Signalisierung und der
zu segelnde Kurs werden in den ergénzenden
Segelanweisungen beschrieben.

6.2 Ist mehr als eine Wettfahrt pro Tag geplant,
so wird eine weitere Wettfahrt sobald wie
mdglich nach dem Ende der vorhergehenden
Wettfahrt gestartet. Eine spezielle Signalisie-
rung entfallt.

7. Start:

7.1. Die Wettfahrten werden entsprechend
WRS 26 gestartet.

7.2. Die Startlinie wird durch den Peilstab, auf
dem die orange Flagge gesetzt ist, und einer
Bahnmarke festgelegt.

7.3. Die Startlinie kann zum Boot des Wettfahrt-
komitees hin durch eine Bahnmarke begrenzt
werden; in diesem Fall diirfen die Boote
zwischen dem Boot des Wettfahrtkomitees
und innerer Startbahnmarke nicht durchsegeln.



7.4. Ein Boot, das spater als 4 Minuten nach
seinem Startsignal startet, wird als
»nhicht gestartet — DNS* gewertet.
(Anderung von WRS A4 und A5)

8. Sturmwarnung:

Bei Sturmwarnung (oder Vorwarnstufe) ist den
gesetzlichen Bestimmungen Folge zu leisten. Der
Bescheid wird vor der ersten Wettfahrt bekannt
gegeben. Bei diesen Signalen sind sofort die
Schwimmwesten anzulegen, sofern nicht bereits
die Flagge ,Y" gesetzt ist.

9. Aufgabe:

Boote, die eine Wettfahrt aufgeben, miissen
dies unverziiglich dem Wettfahrtkomitee bekannt
geben. Ein VerstoB dagegen kann in einer
Protestanh6rung bestraft werden.

10. Ziel:

Falls nicht anders definiert, zwischen der senk-
rechten Stange mit blauer Flagge am Zielschiff
und einer Bahnmarke oder mit Signalflagge ,S”
entsprechend WRS 32.2.

11. Die Zwei-Drehungen-Strafe:

Bei Mehrrumpfbooten/Skiffs ist WRS 44.1 so
geandert, dass nur eine ,Ein-Drehung-Strafe”
auszufiihren ist.

12. Zeitlimit:

Ein allfalliges Zeitlimit ist an der Tafel fiir Bekannt-
machungen kundgemacht.

13. Proteste:

13.1. Das Ende der Protestfrist bestimmt der
Wettfahrtleiter nach Zieldurchgang des
letzten gewerteten Bootes, sie soll jedoch
60 Minuten nicht iberschreiten (Ergénzung
WRS 61.3). Diese Zeit ist an der Tafel fiir
Bekanntmachungen kundgemacht.

13.2. Werden an einem Tag mehrere Wettfahrten
hintereinander ohne mindestens 1 Stunde
Pause an Land zwischen den Wettfahrten
gesegelt, verlangert sich die Protestfrist
fur alle Wettfahrten des Tages automatisch

bis nach der letzten Wettfahrt des Tages.
Protestformulare sind bem Wettfahrtkomi-
tee erhaltlich.

13.3. Eine Liste der Proteste mit Anhérungszeiten
wird innerhalb von 30 Minuten nach Ende
der Protestfrist an der Tafel fiir Bekanntma-
chungen kundgemacht.

13.4. Das Protestkomitee kann entscheiden, dass
geringere Strafen als DSQ fuir VerstoBe
gegen die WRS, die Klassenbestimmungen,
die Segelanweisungen oder gegen sonstige
Regeln, die gelten, verhéngt werden. Fiir
das StrafmaB sind die ,Richtlinien des
OeSV fir Ermessensstrafen* heranzuziehen.
Diese Regel ist nicht bei VerstéBen gegen
Regeln aus dem Teil 2 (ausgenommen
Regel 24) und dem Teil 3 der WRS anzu-
wenden. Dies dndert Regel 64.

14. Funkverkehr:

AuBer im Notfall darf ein Boot wahrend der
Wettfahrt weder tiber Funk senden noch Funkmit-
teilungen empfangen, die nicht allen Booten zur
Verfligung stehen. Diese Beschrankung gilt auch
fur alle Arten von mobilen Kommunikationsgeréten
wie z.B. Mobiltelefone, tragbare Computer etc.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 21



APPARTEMENTS
WARTH

Stilvolle Ferienwohnungen
in Warth am Arlberg

Winterferien mit Schneegarantie
Sommerfrische im Bergparadies

Appartements Warth

Haus Nr. 76 - Lechtal-Bundesstrafie
6767 Warth am Arlberg

Tel. +43 (0)664 4512066

Fax +43 (0)5572 4134120
info@appartements-warth.at
www.appartements-warth.at

www.partyschlff-

SV o

Aoall'W LU ||

22 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Tabelle Giber Windstarke und Seegang

Knoten | Beaufort | Bezeichnung Seegang
(kn) (Bft)

01-03

04-06

07-10

11-15

16 - 21

22-27

28-33

34-40

41 - 47

48-55

56-63

64 und
mehr

10

11

12

Stille

Schwacher
Wind

Leichte Brise

Schwache Brise

MaBiger Wind
Frischer Wind

Starker Wind

Steifer Wind

Sturm

Sturm

Schwerer Sturm

Orkanartiger
Sturm

Orkan

Spiegelglatte See

Kleine, schuppenférmig aussehende Krauselwellen
ohne Schaumkamme

Kleine Wellen, noch kurz, aber ausgepragter. Die
Kadmme sehen glasig aus und brechen sich nicht.

Wellenkdmme beginnen zu brechen. Schaum
uberwiegend glasig, ganz vereinzelt kleine weiBBe
Schaumképfe.

Wellen noch klein, werden aber ldnger, weiBe
Schaumképfe treten ziemlich verbreitet auf.

MaBig hohe Wellen mit ausgepragter langer Form.
Uberall weiBe Schaumképfe (vereinzelt Gischt)

Bildung groBer Wellen beginnt, Kimme brechen und
hinterlassen gréBere weiBe Schaumflachen; etwas
Gischt.

See tlirmt sich; der beim Brechen entstehende wei-
Be Schaum beginnt sich in Streifen in die Windrich-
tung zu legen.

MaBig hohe Wellenberge mit Kimmen von betracht-
licher Lange. Von den Kdmmen beginnt Gischt abzu-
wehen. Schaum liegt in gut ausgepréagten Streifen in
Windrichtung.

Hohe Wellenberge; dichte Schaumstreifen in Wind-
richtung. ,Rollen” der See beginnt. Die Gischt kann
die Sicht schon beeintréchtigen.

Sehr hohe Wellenberge mit langen lberbrechenden
Kammen. See weil durch Schaum. Rollen der See
schwer und stoBartig. Sicht durch Gischt beein-
trachtigt.

AuBergewdhnlich hohe Wellenberge. Die Kanten der
Wellenkdmme werden tberall zu Gischt zerblasen.
Die Sicht ist herabgesetzt.

Luft mit Schaum und Gischt angefiillt. See voll-
standig weiB. Die Sicht ist sehr stark herabgesetzt.
Jede Fernsicht hért auf.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 23



Raiffeisenbank x
Bodensee-Leiblachtal

Die

Wenn’s um die Region geht,
ist nur eine Bank meine Bank.

Menschen, die sich engagieren. Betriebe, die Arbeit schaffen. Vereine,
die das Zusammenleben gestalten. Mit so vielen von ihnen verbindet
uns eine Partnerschaft, die von einer gemeinsamen Idee getragen ist:
selbst Verantwortung Ubernehmen. In der Gemeinde. Fir die Region
Unsere tagliche Arbeit zeigt, wie aktuell und stark diese Idee heute ist.
www.bodenseebank.at

24 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Raiffeisen €uro-Cup

30. Mai bis 01. Juni 2020

%
it

YACHT-CLUB RHEINDELTA

25



' l “!!'Il‘l"ﬂl"['

HAFEN ROHNER

26 YACHT-CLUB RHEINDELTA



3.2.

3.3.

34.

3.5.

3.6.

3.7.

X

Raiffeisen €uro-Cup 2020
Tornado

Internationale Osterreichische Staatsmeisterschatt fiir Torado
German Open fiir Tornado
Vorarlberger Landesmeisterschaft fiir Tornado

Vom 30.05.2020 bis 01.06.2020
_ Yacht-Club Rheindelta im Auftrag der Klassenvereinigung,
des Osterreichischen Segelverbandes und des Landes-Segel-Verbandes
0OeSV EDV Nummer: 37204

AUSSCHREIBUNG

Regeln

Die Regatta unterliegt den Regeln, die in den ,Wettfahrtregeln Segeln* (WRS) festgelegt sind.

Zusétzlich gelten die Wettfahrtordnung des OeSV 2020, die Allgemeinen Segelanweisungen des OeSV 2020, die
erganzenden Segelanweisungen des Yacht-Club Rheindelta sowie diese Ausschreibung.

Der Vermerk [DP] in einer Regel der Ausschreibung bedeutet, dass die Strafe fir einen VerstoR gegen diese
Regel, im Ermessen Protestkomitees, geringer als eine Disqualifikation sein kann.

Sollten die Klassenbestimmungen nicht hdherwertiges vorschreiben, so gilt ISO-Norm 12402-5 (oder
gleichwertig) als Mindestanforderung fiir personliche Auftriebsmittel. Die Verwendung von aufblasbaren
Auftriebsmitteln

(Automatikwesten) ist nur zuldssig, wenn sie in den anzuwendenden Klassenvorschriften ausdriicklich erlaubt
Es gelten die Bestimmungen der Anti-Doping-Regelungen von World Sailing und des Anti-Doping-
Bundesgesetzes 2007. Wegen Dopings suspendierte oder gesperrte Sportlerinnen und Sportler sowie
Betreuungspersonen sind nicht zur Regattateilnahme zugelassen.

Werbung

Boote kdnnen verpflichtet werden, vom Veranstalter gewéhlte und bereitgestellte Werbung anzubringen. [DP]
Teilnahmeberechtigung und Meldung

International offen fiir alle Boote der Klasse Tornado, die im Bootsregister eines von World Sailing anerkannten
Vereines eingetragen sind, den Klassenbestimmungen entsprechen und gegen Haftpflichtschaden
(Mindestdeckung Euro 1.500.000) versichert sind.

Die Steuerleute und Vorschoter miissen Mitglied eines Verbandsvereins, Einzelmitglied des OeSV oder eines
anderen von der World Sailing anerkannten nationalen Verbandes sein.

Die Steuerleute missen im Besitz der OeSV Junior-Regattalizenz oder des vom OeSV ausgestellten BFA-Binnen-
oder eines Bodensee-Schifferpatents sein oder ein gleichwertiges Dokument eines ausléndischen Verbandes
vorlegen kénnen.

Teilnahmeberechtigte Boote melden, indem sie das beiliegende Formular ausfiillen und es zusammen mit der
geforderten Meldegebiihr bis zum 20.05.2020 an den Yacht-Club Rheindelta, Hafenstrale 22, A-6972 FuBach
senden, oder das Online Formular unter www.ycrhd.com ausfiillen oder per Email: regatta@ycrhd.com
Nachmeldungen werden bei einer Nachmeldegebiihr von € 40,00 entgegengenommen, so sie rechtzeitig vor Ende
der Registrierung einlangen.

Es gilt eine Mindestnennung von 6 Booten bei Meldeschluss am 20.05.2020. Wird diese Mindestanzahl nicht
erreicht, so wird die Regatta abgesagt.

Ein Boot ist nur dann teilnahmeberechtigt, wenn es die Registrierung abgeschlossen und es die vorgesehenen
Kontrollen der Vermessung und der Ausristung durchlaufen hat sowie alle Crewmitglieder den
Haftungsausschluss (Haftung, Bilder, Daten) und die Unterwerfung unter die Anti-Doping Regularien und den
zugehdrigen nationalen Spruchkérpern (OADR und unabhéngige Schiedskommission) bei der Registrierung
unterschrieben haben.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 27



BEER
TECHNIK

BEER

WETTER- UND
SONNENSCHUTZTECHNIK E.U.

BEERENSTARKE TECHNIK

MARKISEN ROLLADEN RAFFSTOREN INSEKTENSCHUTZ
— BEER WETTER- UND TEL  +43(0)699 108 951 37
[— SONNENSCHUTZTECHNIK E.U. MAIL info@beer-sonnenschutz.at
[

Amann-Fitz-Str. 7, 6890 Lustenau WWW.BEER-SONNENSCHUTZ.AT

28 YACHT-CLUB RHEINDELTA



X

Raiffeisen €uro-Cup 2020
Tornado

Internationale Osterreichische Staatsmeisterschaft fiir Torado
German Open fiir Tornado
Vorarlberger Landesmeisterschaft fiir Tornado

Vom 30.05.2020 bis 01.06.2020
_ Yacht-Club Rheindelta im Auftrag der Klassenvereinigung,
des Osterreichischen Segelverbandes und des Landes-Segel-Verbandes
0OeSV EDV Nummer: 37204

AUSSCHREIBUNG

Meldegebiihr

Die Meldegebiihr betrégt € 160,00 (Nachmeldungen € 200,00) inkl. 2 x Abendessen (4-Gang Mend) im
Seerestaurant Salzmann am Samstag, sowie 2 x Grillpartie mit 2 freien Getranken am Sonntag.

Registrierung

Kontrolle von Messbrief, Haftpflichtversicherungsnachweis, OeSV-Mitgliedskarten und Segelfiihrerschein,
Ausgabe der Segelanweisungen: Samstag 30.05.2020, 08:00 Uhr bis 10:00 Uhr im Regattabiiro des Yacht-Club
Rheindelta

Vermessungs- und Ausriistungskontrolle

Eine Vermessungs- und Ausriistungskontrolle kann von Samstag, 30.05.2020 um 08:00 Uhr bis 10:00 Uhr im
Regattagelande des Yacht-Club Rheindelta stattfinden. Kontrollvermessungen konnen wahrend der gesamten
Regattaserie erfolgen.

Erstes Ankiindigungssignal

Samstag, 30.05.2020, 12:00 Uhr

Letztes Ankiindigungssignal

Am Montag, den 01.06.2020 wird, wenn die Serie bereits gliltig zustande gekommen ist, kein Ank{indigungssignal
nach 15:00 Uhr gegeben.

Segelanweisungen

Die Segelanweisungen sind bei der Registrierung erhéltlich. }

Es werden Standardkurse mit einer Sollzeit von 40 Minuten gesegelt. Anderung der Wettfahrtordnung des OeSV
in Absprache und auf Wunsch der ITA und der Osterreichischen Klassenvereinigung: Es werden maximal 4
Wettfahrten pro Tag gesegelt, wobei die Wettfahrten auch unmittelbar nacheinander gestartet werden diirfen. Ist
am ersten Wettfahrtstag keine giltige Wettfahrt zustande gekommen, kénnen maximal 5 Wettfahrten pro Tag
gesegelt werden, wobei maximal 4 Wettfahrten pro Tag auch unmittelbar nacheinander gestartet werden diirfen.
Strafsystem

Fur die Klasse(n) Tornado ist die Regel 44.1 gedndert, so dass die Zwei-Drehungen-Strafe durch die Ein-
Drehung-Strafe ersetzt ist.

Wertung

Es sind 12 Wettfahrten vorgesehen. Werden 4 oder weniger als 4 Wettfahrten gewertet, erfolgt keine Streichung.
Werden 5 bis 10 Wettfahrten gesegelt, so wird das schlechteste Ergebnis gestrichen. Werden mehr als 10
Wettfahrten gesegelt, so werden die zwei schlechtesten Ergebnisse gestrichen. Sollten nicht mindestens 4
Wettfahrten gewertet werden konnen, gilt die Serie nicht als Staatsmeisterschaft. Sollten nicht mindestens 3
Wettfahrten gewertet werden kénnen, gilt die Serie nicht als SP-Regatta. Wertung nach dem Low-Point-System
(WRS Anhang A).

Betreuerboote

Der Einsatz von privaten Betreuerbooten ohne Bodenseezulassung ist nicht gestattet.

Liegeplétze

Alle Boote miissen auf den zugewiesenen Liegeplatzen abgestellt werden.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 29



schellknecht
transporte

www.scheffknecht.at

around the world

Zentrale Niederlassung Schweiz
6890 Lustenau, Osterreich 9200 Gossau, Schweiz
Tel. +43 5577 8101-0 Tel. +41 71 272 2910
office@scheffknecht.at office.ch@scheffknecht.at

30 YACHT-CLUB RHEINDELTA



15.2.
15.3.
15.4.

X

Raiffeisen €uro-Cup 2020
Tornado

Internationale Osterreichische Staatsmeisterschaft fiir Torado
German Open fiir Tornado
Vorarlberger Landesmeisterschaft fiir Tornado

Vom 30.05.2020 bis 01.06.2020
_ Yacht-Club Rheindelta im Auftrag der Klassenvereinigung,
des Osterreichischen Segelverbandes und des Landes-Segel-Verbandes
0OeSV EDV Nummer: 37204

AUSSCHREIBUNG

Funkverkehr

Aufer im Notfall darf ein Boot wéahrend der Wettfahrt weder Sprachmitteilungen noch Daten senden, noch
Sprachmitteilungen oder Daten empfangen, die nicht allen Booten zur Verfiigung stehen.

Preise

Folgende Preise werden vergeben:

Der/Die siegreiche Teilnehmerln bzw. die siegreiche Mannschaft erhalt die Ehrenpreise des OeSV und den Titel
,Osterreichischer Staatsmeisterin 2020 in der Tornado-Klasse*. Voraussetzung ist die dsterreichische
Staatsbiirgerschaft samtlicher Mannschaftsmitglieder. Bei jeder anderen Kombination der Staatsbtirgerschaft der
Mannschaftsmitglieder erhalt sie/er den Titel ,Internationaler Meister 2020 von Osterreich in der Tornado-Klasse”,
und dem besten bzw. der besten als Osterreicherin gestarteten Mannschaft wird der Titel “Osterreichischer
Staatsmeisterln 2020 der Tornado-Klasse® (inkl. der Ehrenpreise) zuerkannt.

Wanderpreis der Sport-Union Vorarlberg

Punktpreise fiir die ersten 5 Boote

Preisgelder

PREISGELDER NICHT NUR FUR DIE SIEGER!!
€ 1.500,00 ab 30 Teilnehmern, € 1.000,00 ab 20 Teilnehmern, € 600,00 ab 15 Teilnehmem
(z.B. ab 20 Teilnehmern: 1. Rang € 400,00 2. Rang € 300,00 3. Rang € 200,00 4. Rang € 100,00 Preisgeld!)

Haftung, Bilder, Daten

Jeder Teilnehmer verpflichtet sich durch die Meldung und/oder Teilnahme die Wettfahrtregeln Segeln 2017-2020,
die Regeln der guten, sportlichen Seemannschaft, sowie alle sonstigen fiir diese Veranstaltung giiltigen Regeln
und das Verbandsrecht der Segelverbande und die Rechtsnormen zu beachten und segelt gemaf Regel 4 WRS
und der Annahme dieser Ausschreibung auf eigene Gefahr.

Die Veranstalter/Sponsoren, deren Organe und Gehilfen schlieRen jegliche Haftung fiir Schaden — welcher Art und
Ursache auch immer — zu Wasser und zu Land, beispielsweise jene an Besatzung/Mannschaft, am Material und
fir Vermagensschaden, aus. Dieser Haftungsausschluss gilt fir Schadenseintritte vor, wahrend und nach der
Veranstaltung, jedoch nicht (a) bei Vorsatz oder krass grober Fahrlassigkeit, (b) fiir Personenschaden bei grober
Fahrlassigkeit, (c) fir Personenschéaden falls ausnahmsweise § 6 Abs 1 Z 9 KSchG anzuwenden ware. Im
gleichen Ausmal verzichtet jeder Teilnehmer auf seine Schadenersatzanspriiche gegeben allen Personen, die (a)
fiir die Durchfiihrung der Regatta (zB Wettfahrtleiter) oder als Schiedsrichter verantwortlich sind und/oder (b) die
dem Veranstalter auf den Wunsch oder Auftrag behilflich sind. Die Beweislast fiir das leicht und grob fahrlassige
Verschulden fiir Schaden durch unvorhersehbare und untypische Gefahren trifft den Teilnehmer. Eine Haftung fiir
abhanden gekommene Gegensténde oder durch Dritte verursachte Schaden, sowie fiir unvorhersehbare oder
nicht typische Schéden wird ebenfalls ausgeschlossen.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 31



SchiitzengartenstrafBe 20
6890 Lustenau/Vlhg.

Tel. 0 5577/859 44-0
info@blank.at, www.blank.at

Jalousien und Raffstoren Markisen _ Rollladen

Fiir innen und auBen, gewéhr- GroRe Auswahl an Markisen- Die pflegeleichten und nahezu
leisten optimale Tageslicht- stoffen und Modellen fiir jeden wartungsfreien Rollladen
steuerung und guten Schutz Anspruch. fiir Alt- und Neubauten bieten
vor direkter Sonneneinstrahlung. ausgezeichneten Wetterschutz.

Fensterladen aus Holz und Alu als Klapp-, Schiebe- und Faltschiebeladen c €

Alles aus einer Hand: Beratung, Produktion,
Beschlagsysteme, Montage und Service

Neubau von im WESTSYSTEM
diagnonalverplankten Motor- und
Segelschiffen

Neubau von Dampfschiffen sowie
Restauration von Oldtimern

P

FRAUSCHER Verkauf und Servicestelle

MERCURY AuBenbordmotoren

Bootbau Biatel

Neubauten e Renovierungen e Winterlager

AllmendstraBe 83 | A 6971 Hard | T ++43 5574 73284
office@bootbau-biatel.at | www.bootbau-biatel.at

32 YACHT-CLUB RHEINDELTA



16.1.

16.2.

16.3.

X

Raiffeisen €uro-Cup 2020
Tornado

Internationale Osterreichische Staatsmeisterschaft fiir Torado
German Open fiir Tornado
Vorarlberger Landesmeisterschaft fiir Tornado

Vom 30.05.2020 bis 01.06.2020
_ Yacht-Club Rheindelta im Auftrag der Klassenvereinigung,
des Osterreichischen Segelverbandes und des Landes-Segel-Verbandes
0OeSV EDV Nummer: 37204

AUSSCHREIBUNG

Aufnahmen in Bild und Ton

Alle teinehmenden Personen erklaren sich mit Meldung und/oder Teilnahme damit einverstanden, dass von ihnen
und ihren Booten/Material Aufnahmen in Bild und Ton hergestellt werden und diese zur Berichterstattung tber die
Veranstaltung und zu ihrer — auch kiinftigen — Bewerbung, sowie zur Férderung der Zwecke der veranstaltenden
Vereine, zeitlich unbegrenzt veréffentlicht werden diirfen.

Minderjahrige

Bei minderjahrigen Teilnehmern sind deren Willenserklarungen zusétzlich auch von ihrem gesetzlichen Vertreter
bzw. durch eine vom gesetzlichen Vertreter schriftlich — spezifisch dafiir — bevollméchtigte Personen abzugeben.
Sonstiges

Die Organisation der Veranstaltung beginnt schon weit im Voraus. Eine Erstattung des Meldegeldes oder der
Anreisekosten ist nicht vorgesehen. In Ausnahmefallen und nur in dem AusmaR, als sich der Veranstalter etwas
erspart hat, wird das Meldegeld ersetzt; nicht hingegen in Fallen hoherer Gewalt. Allfallig notwendige Anderungen
der Ausschreibung und sonstigen Regeln (zB Segelanweisungen) bleiben vorbehalten, werden jedoch zeitgerecht
bekannt gegeben. Samtliche Preise, insbesondere Sach- und Erinnerungspreise, verfallen, wenn diese nicht
personlich bei der Siegerehrung abgeholt werden. Fr nicht der Sport(verbands)autonomie unterliegende Fragen
gilt das Recht der Republik Osterreich, Gerichtsstand ist dabei das fiir FuBach értlich und sachlich zustandige
Gericht.

Versicherung

Alle teilnehmenden Boote missen eine gliltige Haftpflichtversicherung mit einer Deckungssumme von
mindestens€ 1.500.000,00 pro Schadensfall oder dem Aquivalent davon haben.

Weitere Informationen

Liegeplatze — Hafen Salzmann, Rohrspitz, 6972 FuBach (Zufahrt tiber Hochst)

Meldegeld

in bar bei der Registrierung oder auf das Konto des YCRhd bei der Raiffeisenbank am Bodensee

IBAN: AT90 3743 1000 0481 0347, BIC: RVVGAT2B431

Veranstalter

Yacht-Club Rheindelta, Hafenstralle 22, 6972 FuRach, regatta@ycrhd.com

YACHT-CLUB RHEINDELTA 33



insta

AUTO - KRANE - BAUMASCHINEN - BOOTE

6972 FUSSACH, Teichweg 8
Telefon +43 5578 72637
www.insta.at

[ [ | = T]

HEIZUNG - KLIMA - SANITAR

Ing. Christian Dobler INSTALLATIONSTECHNIK
6830 Rankweil ® 05522 44606
www.dobler-installationstechnik.at

34

YACHT-CLUB RHEINDELTA




X

Raiffeisen €uro-Cup 2020
Tornado

Internationale Osterreichische Staatsmeisterschaft fiir Torado
German Open fiir Tornado
Vorarlberger Landesmeisterschaft fiir Tornado

Vom 30.05.2020 bis 01.06.2020
_ Yacht-Club Rheindelta im Auftrag der Klassenvereinigung,
des Osterreichischen Segelverbandes und des Landes-Segel-Verbandes
0OeSV EDV Nummer: 37204

REGATTABAHN

Kurs
Standardkurs (Up and down) vor dem Rohrspitz am Bodensee mit getrenntem Start und Ziel.

Wettfahrtdauer
Sollzeit 40 Minuten (-30% bis +50%). Zur Erzielung der Sollzeit kann die Bahn abgekiirzt oder verlangert
werden.

\J

L 2
san /i

Kursskizze Start—1-2-3A/3B-1-2-3A/3B-1-2-Ziel
Die Bojen kdnnen keine oder von der Kursskizze abweichende Bezeichnungen haben. MaRgebend ist die Lage
der Bojen. Bei Fehlen einer der beiden Gatebojen 3A oder 3B ist die verbleibende Leeboje backbordseitig zu

lassen.

Signal spatestens 10 Minuten vor dem Start: Setzen Flagge ,orange”

Signal 6 Minuten vor dem Start: Bergen der Flagge ,L*, ,AP*, ,N* oder 1. Hilfsstander
Ankiindigungssignal 5 Minuten vor dem Start: Klassenflagge

Vorbereitungssignal 4 Minuten vor dem Start: Flagge ,P, ,I*, ,U" oder ,Black Flag”

Signal 1 Minute vor dem Start: Bergen Flagge ,P*, I, ,U* oder ,Black Flag*

Start der einzelnen Wertungsgruppen: Bergen der Klassenflagge

Startintervall, Klasse, Klassenflagge beachten!

YACHT-CLUB RHEINDELTA 35



SPITZEN
WERE

DOGAI\IA

T. +43 5522 75126 + www.dogana.com

.Dés kdmpakteste Klappfahrrad der®

Werner Lehmann GmbH | Hagenbuchstr. 26 | CH-9000 St. Gallen | T. 0041 (0)79 475 08 33
Werner Lehmann GbR | Sonnhaldenstr. 37 | D-88142 Wasserburg | T. 0049 (0)83 828 93 35

36 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Freitag, 29.05.2020
18:00 Uhr

Samstag, 30.05.2020
08:00 Uhr
08:00 Uhr
08:30 Uhr
10:00 Uhr
12:00 Uhr
20:00 Uhr

Sonntag, 31.05.2020
09:00 Uhr
10:00 Uhr
20:00 Uhr

Montag, 01.06.2020
09:00 Uhr
10:00 Uhr
15:00 Uhr
16:00 Uhr

17:00 Uhr

X

Raiffeisen €uro-Cup 2020
Tornado

Internationale Osterreichische Staatsmeisterschaft fiir Torado
German Open fiir Tornado
Vorarlberger Landesmeisterschaft fiir Tornado

Vom 30.05.2020 bis 01.06.2020
_ Yacht-Club Rheindelta im Auftrag der Klassenvereinigung,
des Osterreichischen Segelverbandes und des Landes-Segel-Verbandes
0OeSV EDV Nummer: 37204

PROGRAMM

Zeltaufbau und Vorbereitung

Offnung Regattabiiro (08:00 Uhr bis 10:00 Uhr)

Vermessung und Ausriistungskontrolle (08:00 Uhr bis 10:00 Uhr)

Bereitschaft Organisation - Startschiff, Bojen- und Rettungsboote, Schiffsfiihrer und Regattahelfer
auslaufbereit an Land

BegriiBung durch Wettfahrtleiter Markus Duringer

STEUERMANNSBESPRECHUNG

1. Start

Nachfolgende Wettfahrten werden je nach gegebenen Windverhaltnissen bekanntgegeben

bzw. nach den Wettfahrten:

Der YCRhd I&dt ein zum Menli im Restaurant Salzmann. (Getrénke nicht inbegriffen)

Bereitschaft Organisation - Startschiff, Bojen- und Rettungsboote, Schiffsfiihrer und Regattahelfer
auslaufbereit an Land

Start

Nachfolgende Wettfahrten werden je nach gegebenen Windverhéltnissen bekannt gegeben

bzw. nach den Wettfahrten:

Grillpartie mit Freibier

Bereitschaft Organisation - Startschiff, Bojen- und Rettungsboote, Schiffsfiihrer und Regattahelfer
auslaufbereit an Land

Start

Nachfolgende Wettfahrten werden je nach gegebenen Windverhaltnissen bekannt gegeben
Letzte Startmdglichkeit. Nach 15:00 Uhr ist ein Start nur zuldssig, wenn die Wettfahrt fir die
Giiltigkeit der Serie (4 Wettfahrten) notwendig ist.

bzw. ca. 1,5 Stunden nach Ende der letzten Wettfahrt, Siegerehrung

Aufrdumen am Rohrspitz mit Ausklang im Clubheim des YCRhd fiir die Helfer

YACHT-CLUB RHEINDELTA 37



INSTALLATIONEN

HEIZUNG  SANITAR » ENERGIETECHNIK

Westo Installationen GmbH
6890 Lustenau, WichnerstralRe 42
6973 Hochst, Gewerbestralle 1

Tel. 05577/82410
Mail info@westo.co.at
Web www.westo.co.at

A-6900 Bregenz, Bahnhofstrasse 27, Tel.: +43/5574/43200, Fax 44763

A-6900 Bregenz, Brachsenweg 25, Tel.: +43/5574/71600, Fax 77016
www.weissreisen.at weiss.reisen@weissreisen.at

38

YACHT-CLUB RHEINDELTA




X

Raiffeisen €uro-Cup 2020

Protestkomitee
Armin Wiedmaier (Obmann)
Karsten Heinzle
Helmut Gelmini

Technisches Komitee
Helmut Gelmini (Obmann)
Karsten Heinzle
Helmut Lenz

Wettfahrtkomitee
Markus Duringer (Obmann)
Edith Maller

Regattabiiro
Edith Muiller

Presse + Homepage
Jochen Bohnes

Foto
Doris Salzmann

Ausriistung
Jirgen Salzmann

Gastro
Renate Lenz
Lotte Wimmer

Auf- bzw. Abbau
Markus Duringer
Kurt Hartmann
Helmut Lenz
Markus Pinggera
Doris Salzmann

Tornado

Internationale Osterreichische Staatsmeisterschaft fiir Tornado

German Open fiir Tornado

Vorarlberger Landesmeisterschaft fiir Tornado

Vom 30.05.2020 bis 01.06.2020

_ Yacht-Club Rheindelta im Auftrag der Klassenvereinigung,
des Osterreichischen Segelverbandes und des Landes-Segel-Verbandes

0eSV EDV Nummer: 37204
ORGANISATION

Startschiff (SY Santana)
Kurt Heinzle
Uwe Duringer
Edith Miller
Bruno Matthis
Markus Diringer

Luvtonne 1 + 2 (Motorboot)
Jiirgen Salzmann
Helmut Partl
Walter Dlouhy

Rettungsboot 1 + Leegate

Schlauchboot ,gelb* V 6564

Helmut Lenz
Gerhard Meyer

Doris Salzmann (teilweise)

Rettungshoot 2

Schlauchboot "orange" V 9045

Thomas Blank
Peter Brunner

Doris Salzmann (teilweise)

Rettungshboot 3 + Jury

Schlauchboot ,weiss" V 7231

Jochen Bohnes
Armin Wiedmaier

Dieter Salzmann
Jiirgen Salzmann
Kurt Heinzle

Uwe Diiringer

YACHT-CLUB RHEINDELTA

39



DRUCKKOMPETENZ




13. Schoten- und Knotenregatta
27. Juni 2020

YACHT-CLUB RHEINDELTA a1



hammerie “

Wir bieten Ihnen die 360° Lasung
fiir Ihr Anliegen!

Schiffsverladung
- Schiffstransport
Hallen-/ Freilager

melden Sie sich unter:
Tel.: +43 5574 82300
Mail: info@haemmerle-spez.at
Web: www.haemmerle-spez.at

EINKAUFEN UND TANKEN
BEQUEM UND GUNSTIG

IHRE VORTEILE:

- Rund um die Uhr (365 Tage im Jahr)

- Serviceinsel mit Wasser und Luftdruckpriifer

- EC, Kreditkarten, UTA und DKV Zahlung mdglich

- Elektromobilitat (22 kW) bzw. eine Schnell-
ladestation mit 50 kW

SERVICEKARTE PLUS:

Mit unserer Servicekarte Plus konnen Sie noch
zusétzlich sparen. Denn Sie erhalten bei jedem
getankten Liter 1,5 Cent Brutto riickvergiitet.
Karte ganz einfach bestellen unter www.baywa.at

Zusatzlich finden Sie im BayWa Bau & G k
24 STUNDEN wochdine graie Auswah an Auomibehor.
TANKSTELLE

BayWa

EBayWa www.baywa.at

42 YACHT-CLUB RHEINDELTA




Schoten & Knoten Regatta 2020

Mondschein Abschluss-Langstreckenregatta zum YCRhd
06 N, oo 5582

AUSSCHREIBUNG

Veranstalter

Yachtclub Arbon (YCA), Adolph-Saurer-Quai 19, CH-9320 Arbon, www.yca.ch
Regeln

Die Regatta unterliegt den Regeln, die in den ,Wettfahrtsregeln Segeln* (WRS) festgelegt sind. Zusatzlich gelten

die Zusatze von Swiss Sailing und die erganzenden Segelanweisungen des Yacht-Club Arbon.
Klassen

Yachten, Mehrrumpfboote, Klassenwertung ab 5 Boote, Wertung nach Yardstick und ORC-Club
Meldestelle

www.yca.ch
Meldeschluss

27.06.2020 um 10:30 Uhr.
Segelanweisungen

27.06.2020, 10:30 Uhr bis 11:00 Uhr.

Steuermannsbesprechung
27.06.2020 um 11:00 Uhr.

Startzeit
Samstag, 27.06.2020, 12:00 Uhr

Regattabahn
Langstreckenwettfahrt von Arbon nach FuBach. Kursskizze gemaf Segelanweisungen.

Abendessen
Samstag 27.06.2020 im Clubheim des YC Rheindelta, FuBach, ca. 19:00 Uhr

Preisverteilung
Samstag 27.06.2020 im Clubheim des YC Rheindelta, FuRach, ca. 20:00 Uhr

Liegeplatze
Gemal Anweisungen der Hafenmeister / Hafenbetreiber
ORGANISATION
Zeltaufbau und Zeltabbau

Aufbau Freitag ab 16:00 Uhr
Abbau Sonntag  ab 18:00 Uhr
Karsten Heinzle, Walter Dlouhy, Jochen Bohnes, Andreas Tongi, Werner Grill, Gerhard Wagner

Gastro

Samstag ab 17:00 Uhr
Lotte Wimmer, Renate Lenz, Heidi Ubelhor, Oliver Heinzle, Gerhard Wagner

YACHT-CLUB RHEINDELTA 43



:
ROHNERZELTE
ZELT- UND EVENTTECHNIK

L

Rohner Thomas Zeltverleih GmbH
Albert-Loacker-Str. 8 | A-63922 Wolfurt

Telefon +43 [0]5574 78237
Telefax +43 [0]5574 78237-4

Mobil +43 [0]664 2529450

Mailto info@rohnerzelte.com
Web www.rohnerzelte.com

YACHT-CLUB RHEINDELTA




e T e

Mittwochsregatten

17. Juni 2020 YCRhd
15. Juli 2020 YCRhd

YACHT-CLUB RHEINDELTA 45



Karlheinz Bleyer
Heuweg 12, A-6971 Hard

Fax 05574/32 00 615
Ble er office@bleyer-electric.at
Tel. 0664/13 49 555
e ¢t r i www.bleyer-electric.at

Landstromabnahme flir Boote * E-Check
Baustromverteiler-Vermietung
Netzwerktechnik * Elektroinstallationen

Lasser

s Rauchfangkehrermeister
Feuerldscher — Service & Verkauf

Christian Lasser

Mahd 93 | 6972 FuRach

Mobil 0664 911 48 98
rauchfangkehrer.laesser@gmail.com

46

YACHT-CLUB RHEINDELTA




Mittwochsregatten YCRhd 2020

Mittwoch, 17.06.2020
0eSV EDV Nr. 9377 bis 9380

ORGANISATION

Startschiff
Helmut Feurstein (Startschiff)
Markus Duringer
Karsten Heinzle
Edith Muiller
Manuel Wagner

Wettfahrtleitung
Karsten Heinzle (Obmann)
Markus Duringer
Dietmar Salzmann

Luvtonne
Reinhard Fochler

Bojenleger
Walter Dlouhy

Auslaufbereitschaft
17:00 Uhr im Hornlehafen

Gastro
Renate Lenz

YACHT-CLUB RHEINDELTA 47



;eédfaef

KACHELOFEN-GANZHAUSHEIZUNG-KAMIN-HERD

Ihr Spezialist aus dem Bregenzerwald,
wenn es um warmendes Feuer geht!

Thomas Schlitzer 6952 Hittisau 517 info@schlitzer.at
Tel. 05513/4243  Handy 0664/22 066 11  www.schlitzer.at

48

YACHT-CLUB RHEINDELTA




Mittwochsregatten YCRhd 2020

Mittwoch, 15.07.2020
0eSV EDV Nr. 9383 bis 9386

ORGANISATION

Startschiff
Othmar Nigsch (Startschiff)
Markus Duringer
Karsten Heinzle
Markus Schneider
Florian Hammerle

Wettfahrtleitung
Markus Duringer (Obmann)
Karsten Heinzle
Dietmar Salzmann

Luvtonne
Reinhard Fochler
Hanspeter Salzmann

Bojenleger
Jochen Bohnes
Walter Dlouhy

Auslaufbereitschaft
17:00 Uhr im Hornlehafen

Gastro
Renate Lenz

YACHT-CLUB RHEINDELTA 49



_Karsten Heinzle M.Sc
Bahnhofstr. 35¢
6890 Lustenau

~Austria UG .:_'»':
Tel: +43 650 77 853 74 Neu Segelbekleidung von====="=1

e-mail: austria@neilprydesails.com MA G’C.MM’”E

web: www.neilprydesails.com Jerven By the Emmenta

2020 Katalog Bootszubehor
S

)

Auch online
herunterladen

www.ascherl.at

Einfach per Mail
oder Telefon bestellen

office@ascherl.at .
+43 (0) 5574/89 900-0

Nautik und Bootszubehor =15 [=]
[ -
<4ASCH=RL i

50 YACHT-CLUB RHEINDELTA




1 ™ .
SALZMANN

Opti Match Race

20. September 2020

YACHT-CLUB RHEINDELTA 51



Haben Sie schon die richtige Band fiir:

e Thre Hochzeit
e Thren Ball / Maturaball
 Thre Party / Ihr Fest
Im Trio oder Quartett

www.supreme.co at

mail @supreme.co.at upreme
Tel. +43/664 33 67 127 .. that's music!

52 YACHT-CLUB RHEINDELTA




Opti — Race 2020
Optimist

am 20.09.2020 in FuRach
OeSV EDV Nr. 9387/9388

AUSSCHREIBUNG

Veranstalter
Yacht-Club Rheindelta
Bestimmungen
Es wird gesegelt nach den Wettfahrtregeln Segeln (WRS) der ISAF 2017 - 2020, den ISAF-Regulations, der
Wettfahrtordnung des OeSV 2019, den allgemeinen Segelanweisungen des OeSV, den ergdnzenden
Segelanweisungen des Veranstalters, den Klassenbestimmungen der betreffenden Klasse sowie dieser
Ausschreibung. Es gelten die Anti-Doping-Bestimmungen der Osterreichischen Bundes-Sportorganisation.
Einstufung
Die Veranstaltung wird als Kategorie C World Sailing Regulation 20 eingestuft.
Zulassung
Offen fir Jugendliche in der Klasse Optimist, die in einem Verein des Vorarlberger Landes-Segel-Verbandes
Mitglied sind. Die Boote missen den Klassenbestimmungen entsprechen und gegen Haftpflichtschaden
ausreichend versichert sein.
Steuermannsbesprechung
Sonntag, 20. September 2020, 10:00 Uhr
1.Start
Im Anschluss an die Steuermannsbesprechung
Meldestelle
Online-Meldung unter www.ycrhd.com
Yacht-Club Rheindelta, HafenstraRBe 22, A-6972 FuRach
Email: verein@ycrhd.com
Dietmar Salzmann, Riedle 37, A-6972 FuRach
Email: regatta@ycrhd.com
Meldeschluss
14. September 2020
Meldegeld
Kein Meldegeld
Registrierung
Sonntag 09:00 Uhr bis 09:30 Uhr im Clubheim
Regattabahn
Up and down in der FuBacher Bucht vor dem Hérnle-Bad
Wertungen
Gruppensystem fiir Fleet-Race, Preise fiir alle bis zum Meldeschluss gemeldeten Boote
Haftung
Jeder Segler verpflichtet sich zur Einhaltung der WRS sowie aller sonstigen, fiir diese Veranstaltung giiltigen
Regeln. Jeder Teilnehmer segelt gem. WRS 4 auf eigene Gefahr. Der Yacht-Club Rheindelta ibernimmt
keinerlei Haftung fiir Schaden jeglicher Art zu Wasser und zu Land, weder an Mannschaft, noch an Material.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 53



HELMUT PARTL

BUROKOMMUNIKATION

Kopierer, Fax, Funk-, Akustik- u.
Nachrichtentechn. Anlagen
Service und Vertrieb

- Tel.: (05576) 76 3 93-0
Gottfried Keller Str. 6 Fax: (05576) 76 3 93-4
722

A-6845 Hohenems Mobil: (0676) 19 47

malermeister

klocker

manfred klocker
kehlerstrafe 11

a-6850 dornbirn

t. +43 (0) 5572/22 554-0
f. +43 (0) 5572/33 113

info@malermeister-klocker.at

www.malermeister-klocker.at

54 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Opti — Race 2020
Optimist

am 20.09.2020 in FuRach
OeSV EDV Nr. 9387/9388

ORGANISATION

Wettfahrt- und Protestkomitee
Karsten Heinzle
Manuel Wagner

Bojenleger )
Andreas Tongi

Moderation
Nicole Salzmann

1. Pendelboot
Markus Schneider

2. Pendelboot
Tristan Jenny

Biiro
Jakob Schneider
Kaspar Steinberger

Seglerbetreuung
Roland Kofler
Nicole Salzmann
Zuschauerschiff
Jiirgen Salzmann )
" Ziel 2 Start
Ausriistung

Jirgen Salzmann

Verpflegung
Renate Lenz
Leon Salzmann

Kuchen
Eltern der Opti Kinder

Foto
Doris Salzmann
Jochen Bohnes

YACHT-CLUB RHEINDELTA 55



jU2Qa314D JI9MI|OM DPUBIIS dYdsiIsejuey

101 dssea3s3193sjoH

PJieH [L69

o
v
wvi
~
N
=3
o
[
(=3
o

SaIHOV3IE LS3%

3AIMATHIOM

LINV1d

YACHT-CLUB RHEINDELTA




Blue Planet Flug-Trophy

26. und 27. September 2020

YACHT-CLUB RHEINDELTA 57



58 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Blue Planet Flug-Trophy 2020

zahlt auch zur

Bodenseemeisterschaft fiir ORC und Club-Meisterschaft des YCRhd 2020
26. - 27. September 2020 im Hérnlehafen des YCRhd
0eSV Nr. 9389-9391

AUSSCHREIBUNG

Veranstalter
Yacht-Club Rheindelta

Ausschreibung
International fiir alle Segelboote. Die Wettfahrtleitung behalt sich vor, Meldungen von ihr ungeeignet
erscheinenden Boote abzulehnen oder diese in eine andere Gruppe zu legen.

Klassen und Gruppen
Zur Bildung einer Klasse oder Gruppe miissen mindestens 6 Meldungen bis 20. September vorliegen und bei
der Regatta tatsachlich am Start sein.
Geplante Gruppen:
Mehrrumpfboote
Yardstick | (YSZ 1 bis YSZ 91), Yardstick Il (YSZ 92 bis YSZ 102) und Yardstick Il (ab YSZ 103)
ORC
Gesamtwertung nach Yardstick
YCRhd -Club-Meisterschaft des YCRhd fiir Steuerleute des YCRhd
Regeln )
WR neueste Ausgabe, Zusétze des OSV sowie Segelanweisungen des YCRhd

Meldestelle
Online-Meldung unter www.ycrhd.com
Dietmar Salzmann, Riedle 37, A-6972 FuRach, www.ycrhd.com

Meldeschluss
20. September 2020

Nachmeldung
bis 1 h vor der Steuermannsbesprechung bei Erhéhung des Meldegeldes um EUR 10,00

Meldegeld
Bei Meldung bis 20. September fiir Yachten EUR 60,00 (inkl. 4 Gutscheinen fiir gegrilltes Huhn) und fiir Jollen
EUR 30,00 (inkl. 2 Gutscheinen fiir gegrilltes Huhn) bar bei Abholung der Segelanweisungen oder Uberweisung
auf das Konto des YCRhd bei der Raiffeisenbank am Bodensee, IBAN AT90 3743 1000 0481 0347,
BIC: RVVGAT2B431

Steuermannsbesprechung
Samstag, 09:30 Uhr

Startzeit
1. Start am Samstag um 11:00 Uhr, Mittelstrecke laut Bahnskizze, Zeitlimit 18:00 Uhr, bei wenig Wind
Verkiirzung durch Zusammenriicken der Bojen und / oder Bahnabkiirzung bei stiller Wertung an jeder Tonne.
1. Start am Sonntag um 11:00 Uhr, letztmdgliches 1. Ankiindigungssignal 14:30 Uhr, Nachfolgestarts oder
Startwiederholungen sind auch spater maglich.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 59



WOHNANLAGE LUSTENAU —
PONTENSTRASSE

Auch in ruhiger Zentrumslage von
Lustenau stehen familienfreundliche
Wohnungen zum Verkauf!

WOHNEN WO ANDERE
MENSCHEN URLAUB MACHEN!

HOCHST - WOHNANLAGE WICHNERSTRASSE

Sie wiinschen sich eine Wohnung im Griinen oder in Grenz-
ndhe? Sie lieben Sport- und Freizeitaktivititen? Dann sind Sie
hier genau richtig:

In der WichnerstraBe errichten wir in Kirze eine attraktive Wohnan-
lage bestehend aus zwei Baukdrpern mit je 12 Wohneinheiten. Die
groBzugigen Balkone/Terrassen/Gérten/Freiflachen der Anlage
mit 3 oder 4 Zimmer Wohnungen lassen |Ihr Eigenheim zur Wohl-
fUhloase werden.

m Ihr Experte in
MCh allen Immobilienangelegenheiten!
‘ BahnhofstraBe 7 | 6890 Lustenau
BAUEN +WOHNEN ¢ 05577 - 85 347
office @bbw.immo | www.bbw.immo

60 YACHT-CLUB RHEINDELTA




Blue Planet Flug-Trophy 2020

zahlt auch zur

Bodenseemeisterschaft fiir ORC und Club-Meisterschaft des YCRhd 2020
26. - 27. September 2020 im Hornlehafen des YCRhd
0eSV Nr. 9389-9391

AUSSCHREIBUNG

Regattabahn
Am Samstag Mittelstrecke laut Bahnskizze, am Sonntag ist ein ,up and down* mit 2 Runden geplant.

Wertung
Wettfahrten nach Yardstick oder ORC, Regatta nach Low-Point-System, in Klassen oder Gruppen sowie eine
Gesamtwertung nach Yardstick. Clubmeisterschaft des YCRhd nach Yardstick, gewertet werden ausschlielich
Boote, deren Steuerleute Mitglied beim YCRhd sind.

Preise
Fur die ersten drei jeder Gruppe oder Klasse. Sonderpreis fiir ,First Ship home* bei der Mittelstrecke.

20 Fluggutscheine fiir die Sieger der Gruppen und Klassen

2 Fluggutscheine werden unter den Nichtpreistragern verlost

Beim Gewinn von 2 Fluggutscheinen wird nur der héherwertige ausgehandigt. Sdmtliche Preise (ausgenommen
Wanderpreise) werden nur an bei der Siegerehrung anwesende Steuerleute, Eigner oder Crewmitglieder der
preisberechtigten Boote vergeben!

Haftung, Bilder, Daten
Jeder Teilnehmer verpflichtet sich durch die Meldung und/oder Teilnahme die Wettfahrtregeln Segeln 2017-
2020, die Regeln der guten, sportlichen Seemannschaft, sowie alle sonstigen fiir diese Veranstaltung gliltigen
Regeln und das Verbandsrecht der Segelverbande und die Rechtsnormen zu beachten und segelt gemaR
Regel 4 WRS und der Annahme dieser Ausschreibung auf eigene Gefahr.
Die Veranstalter/Sponsoren, deren Organe und Gehilfen schlieen jegliche Haftung fiir Schaden - welcher Art
und Ursache auch immer - zu Wasser und zu Land, beispielsweise jene an Besatzung/Mannschaft, am Material
und fir Vermégensschéden, aus. Dieser Haftungsausschluss gilt fir Schadenseintritte vor, wéhrend und nach
der Veranstaltung, jedoch nicht (a) bei Vorsatz oder krass grober Fahrlassigkeit, (b) fiir Personenschéaden bei
grober Fahrlassigkeit, (c) fiir Personenschéden falls ausnahmsweise § 6 Abs 1 Z 9 KSchG anzuwenden wére.
Im gleichen AusmaR verzichtet jeder Teilnehmer auch auf seine Schadenersatzanspriiche gegeniber allen
Personen, die (a) fir die Durchfiihrung der Regatta (zB Wettfahrtleiter) oder als Schiedsrichter verantwortlich
sind und/oder (b) die dem Veranstalter auf dessen Wunsch oder Auftrag behilflich sind.
Die Beweislast fiir das leicht und grob fahrlassige Verschulden fiir Schaden durch unvorhersehbare und
untypische Gefahren trifft den Teilnehmer.
Eine Haftung fiir abhanden gekommene Gegenstande oder durch Dritte verursachte Schaden, sowie fiir
unvorhersehbare oder nicht typische Schaden wird ebenfalls ausgeschlossen.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 61



S A L ZMA N N HAFENBAU GmbH

Rohr 1 A - 6972 FuBach

He =
T - -
:
Myl - &

n e

"""'-_Bo . A

Jiirgen Salzmann +43 (0) 664 2400 350

Hanspeter Salzmann  +43 (0) 664 1006 905 C Mait: h-p.salzmann@vol.at

62

) LANGLECROUP

... alles fiir die Oberfldche

2

Sandstrahlen & Pulver-

Lackieren beschichten
A i‘
Léngle Group | Bundesstr. 6-8 | 6833 Klaus | www.laengle.com | office@laengle.com
[l

YACHT-CLUB RHEINDELTA



Blue Planet Flug-Trophy 2020

zahlt auch zur
Bodenseemeisterschaft fiir ORC und Club-Meisterschaft des YCRhd 2020

26. - 27. September 2020 im Hérnlehafen des YCRhd
0eSV Nr. 9389-9391

AUSSCHREIBUNG

Aufnahmen in Bild und Ton
Alle teilnehmenden Personen erklaren sich mit Meldung und/oder Teilnahme damit einverstanden, dass von
ihnen und ihren Booten/Material Aufnahmen in Bild und Ton hergestellt werden und diese zur Berichterstattung
Uber die Veranstaltung und zu ihrer - auch kinftigen - Bewerbung, sowie zur Férderung der Zwecke der
veranstaltenden Vereine, zeitlich unbegrenzt verdffentlicht werden diirfen.

Minderjéhrige
Bei minderjahrigen Teilnehmern sind deren Willenserklarungen zusatzlich auch von ihrem gesetzlichen Vertreter
bzw durch eine vom gesetzlichen Vertreter schriftlich - spezifisch dafiir - bevollmachtigte Personen abzugeben.

Sonstiges
Die Organisation der Veranstaltung beginnt schon weit im Voraus. Eine Erstattung des Meldegelds oder der
Anreisekosten ist nicht vorgesehen. In Ausnahmeféllen und nur in dem AusmaR, als sich der Veranstalter etwas
erspart hat, wird Meldegeld ersetzt; nicht hingegen in Fallen von hoherer Gewalt.
Allfallig notwendige Anderungen der Ausschreibung und sonstigen Regeln (zB Segelanweisungen) bleiben
vorbehalten, werden jedoch zeitgerecht bekanntgegeben.
Samtliche Preise, insbesondere Sach- und Erinnerungspreise, verfallen, wenn diese nicht persénlich bei der
Siegerehrung abgeholt werden.
Fiir nicht der Sport(verbands)autonomie unterliegende Fragen, gilt das Recht der Republik Osterreich,
Gerichtsstand ist dabei das fiir FuRach értlich und sachlich zustandige Gericht.

Versicherung
Alle teilnehmenden Boote missen eine giltige Haftpflichtversicherung mit einer Deckungssumme von
mindestens € 1.500.000,- pro Schadensfall oder dem Aquivalent davon haben.

Liegeplatze
Im Hafen des Yacht-Club Rheindelta fiir Regattateilnehmer vom 23. September bis 7. Oktober gebiihrenfrei.

Information
Anreiseskizze und Infos: www.ycrhd.com
Am Samstag — Abend Seglerparty mit Livemusik, gegrilltem Huhn und Freibier

YACHT-CLUB RHEINDELTA 63



. v1vnz ¥

\ NEI Scapen
. FREMET ‘L‘\ e
- \ Ay

s (WP

' T WATRLHR BIFLTE B BI0 - VEGAN - SWISS_MADE__@;

64 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Blue Planet Flug-Trophy 2020

zahlt auch zur

Bodenseemeisterschaft fiir ORC und Club-Meisterschaft des YCRhd 2020

Freitag, 25.09.2020
16:00 Uhr

Samstag, 26.09.2020
08:00 Uhr
08:00 Uhr
08:00 Uhr
09:30 Uhr
11:00 Uhr
Nach der WF:
20:00 Uhr

Sonntag, 27.09.2020

08:00 Uhr
09:00 Uhr

11:00 Uhr
14:30 Uhr
Nach der WF:
Preisverteilung:

18:00 Uhr

26. - 27. September 2020 im Hérnlehafen des YCRhd
0eSV Nr. 9389-9391

PROGRAMM

Zeltaufbau

Friihstiick oder WeiBwurstfriinstlick

Offnung des Regattabiros

Bereitschaft Organisation. Startschiff, Bojen- und Rettungsboote, Schiffsfiihrer und
Regattahelfer

Begriifung durch den Wettfahrtleiter Markus Diringer
STEUERMANNSBESPRECHUNG

1. Start nach Funkuhr — Mittelstrecke — Zeitlimit 18:00 Uhr

Grillpartie ca. ab 14:00 Uhr

Seglerparty mit Livemusik, gegrilltem Huhn und Freibier

Friihstlick oder WeiBwurstfrihstlick

Bereitschaft Organisation. Startschiff, Bojen- und Rettungsboote, Schiffsfiihrer und
Regattahelfer

Start — up and down (bei gegebenen Windverhaltnissen)

letztmdglicher Start

Grillparty im Clubheim des YCRhd

Ca. 1,5 h nach Schluss der Wettfahrt (Ende der Protestzeit) bzw. gegebenenfalls nach der

Protestentscheidung (die genaue Zeit wird durch Anschlag am schwarzen Brett bekannt
gegeben), jedoch nicht vor 16:00 Uhr
Zeltabbau und Gerate verraumen

YACHT-CLUB RHEINDELTA

65



BBTE @ U

...die fiihrenden Werfen weltweit und tausende von Skippern vertrauen auf Raymarine. Geben Sie sich
nicht mit weniger zufrieden!

Werner Ober GmbH & Co KG 4 o
Raymarine
Reichsstrasse 38,6890 Lustenau

B Tel.05577 82419 Fax 05577 86061

werner.ober@yachtelektronik.at
——

weiGggovk  www.yachtelektronik.at SIMPLY SUPERIOR

66 YACHT-CLUB RHEINDELTA




Blue Planet Flug-Trophy 2020

zahlt auch zur

Bodenseemeisterschaft fiir ORC und Club-Meisterschaft des YCRhd 2020

26. - 27. September 2020 im Hornlehafen des YCRhd

Protestkomitee und Vermessung
Roland Tréster (Obmann)
Markus Duringer
Nicole Lackner

Wettfahrtkomitee
Markus Diringer (Obmann)
Edith Mailler
Hanspeter Salzmann

Regattabiiro
Edith Muller

Presse + Homepage
Jochen Bohnes

Ausriistung
Hanspeter Salzmann

Funkgeréte
Helmut Partl

Gastronomie
Renate Lenz
Lotte Wimmer
Familie Remm
Familie Schmid
Mona Ess
Dagmar Dlouhy
Heidi Ubelhor

Auf- bzw. Abbau
Walter Dlouhy
Dietmar Salzmann
Karsten Heinzle
Andreas Téngi
Helmut Lenz
Renate Lenz

OeSV Nr. 9389-9391

ORGANISATION

Startschiff
Ernst Wehinger (Startschiff)
Markus Diringer
Edith Miiller
Charly Ess
Hanspeter Salzmann

Tonne 1 (Jiirgen)
Jirgen Salzmann
Christoph Blank
Thomas Blank

Tonne 2 (Gappmeier)
Peter Gappmeier
Rene Gappmeier
Tanja Hoyler

Rettungsboot (Schlauchboot ,gelb“ V 6564)

Walter Dlouhy
Gerhard Wagner

Rettungsboot (Schlauchboot ,weiss“ V 7231)

Oliver Heinzle
Johannes Fochler

Jury- und Rettungsboot (Schlauchboot Cordy V 7031)

Roland Troster

YACHT-CLUB RHEINDELTA

67



IHR PARTNER
FUR VERSICHERUNGEN,
FINANZIERUNGEN

UND VERANLAGUNGEN!
WWW.HACKSPIEL.AT

IHRE INDIVIDUELLE
YACHTVERSICHERUNG UND
-FINANZIERUNG!
WWW.YACHTVERSICHERUNG.AT

DR.HACKSPIEL
&PARTNER

Versicherungen &
-Finanzierungen

DR. HACKSPIEL & PARTNER | Versicherungsmakler, Unternehmensberater & Vermagensberater

Gewerbepark schoeller 2welten | MariahilfstraBe 31 | A-6900 Bregenz

Tel.: +43 (0) 5574 83600 | Fax: +43 (0) 5574 83600-19 | office@hackspiel.at

v ﬁodéri'see: Kuhn S.ai!.i.ng ,Cérj-t;':ér GmbH, I;R_om_ah'sﬁq e 7 8
_ZugerseerBootswerft HaUser 200G, b (0)41:761
_Siidschweiz: Segelmacherei Navitex.

68 YACHT-CLUB RHEINDELTA




Blue Planet Flug-Trophy 2020

26. - 27. September 2020 im Hornlehafen des YCRhd

ERGANZENDE SEGELANWEISUNG

Start der einzelnen Wertungsgruppen

Startgruppe 1
+0:00 Klassenflagge = Zahlenwimpel 1
Jollen und Mehrrumpfboote

Startgruppe 2
+5:00 Klassenflagge = Zahlenwimpel 2
Sport- und Funboote, Liberas & Auslegerboote, Trapezyachten, NT-Yachten, Kielyachten

Startsignale
Signal spatestens 10 Minuten vor dem Start: Setzen Flagge ,orange”
Signal 6 Minuten vor dem Start: Bergen der Flagge ,L*, ,AP*, ,N* oder 1. Hilfsstander
Ankiindigungssignal 5 Minuten vor dem Start: Klassenflagge
Vorbereitungssignal 4 Minuten vor dem Start: Flagge ,P*, ,I*, ,U* oder ,Black Flag*
Signal 1 Minute vor dem Start: Bergen Flagge ,P*, I, ,U" oder ,Black Flag"*
Start der einzelnen Wertungsgruppen: Bergen der Klassenflagge

Startintervall, Klasse, Klassenflagge beachten!
Das Startschiff bleibt 15 Minuten auf Position. Spéater startende Boote gelten als nicht gestartet.

Flagge X
Einzelrlickruf (ein Hupton), Entlastung laut Regel 30.1., wenn diese Entlastung nicht ausgefiihrt wird, erfolgt
durch die Wettfahrtleitung eine Bestrafung von einer Minute pro Sekunde Friihstart, jedoch mindestens 10 Min.

Erster Hilfsstander
Allgemeiner Riickruf (zwei Schisse)

Ziel
Zwischen einer Bahnmarke und dem Schiff mit gesetzter blauer Flagge (evt. mit Flagge S — Bahnabkiirzung) -
jede Bahnmarke kann das Ziel sein.

Hinweise
Sind am Schwarzen Brett ersichtlich und werden durch die Flagge L und einem akustischen Signal bekannt
gegeben und sind dann verbindlich.

Schwimmwesten
Alle Segler miissen wahrend der Wettfahrten Schwimmwesten bei sich filhren. Die Flagge Y am Startschiff
bedeutet: Schwimmwesten sind anzulegen und so lange zu tragen, wie dieses Signal gesetzt ist. Taucher- und
Trockenanztige gelten nicht als Schwimmwesten.

Sturmwarnung
Bei Sturmwamung (40 oder 90 Blitze pro Minute) besteht Schwimmwestenzwang.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 69



ALLOWIIA

Y Dietmar sakmann  {dietmar.salzmann@aon.at]
| ‘ Hanspeter Salzmann (h.p.salzmann@aon.at]
q‘ Joachim Bohnen {loachim.bohnen@inode.at)
| ,J‘xi > 3n p = ._'_ “‘h - AndregsBosch (andfeasBoésch @wohn In.nea.t}_-:“_

tl.v\rkepﬁﬂac&and ngem- 2 -—1__:—

Diel)dlotna_ },féiia DceamiSO" istauch | hEIJe_[_wieder im Mlttelmegr =
; unterwegsl

* ! pen hahen Koqu-t-.idﬁr_ Oceanis 50" spiirt man%esgm‘gers in den

‘*g Ugigen Ach;%yfapb'inen. Hinzu koriimen Elektrowinschen fiir

Genuagh lleny'Strecker und Reffleinen. Es gibt zwei Kartenplotter (im

P o +Cockp d am |Kartentisch) ‘HD Farb-Radar und vieles mehr. Das

"""- “Schiff hat ausge!e{duete egeielgenschaﬁen, und, sollte der Wind

einmal eine, A‘Iempause vaJrege%;‘e:nen kraftvollen Dieselmotor mit
Faltpropeller. pa ist schnelles und sl;heras Reisen angesagt.

- “ConratinBiim == cnr%d WOl n SHe

= o o _ s -l
o) A\ %

.\
Einige weitere Infcrmatl_ L2
Lange =-1508 m Grow 49 m*
ﬁ_;‘_,ﬁrﬁ!é' = 445m Geptia = 63 m’
Motor = 100PS Spi = 180 m*

3 Kabinen und Salon mit insgesamt 8 Kojen,
2 WCs, 2 Duschén + eine Dusche im Cockpit

=
Mit der Allotria werden wir heuer wie folgt unterwegs sein.
Mai Térns in der Tirkei ab Dalaman, Juni — Okt. Torns ab Kos
(Griechenland — Tlrkei oder Zypern)

Kosten/Person: . ¢ ‘-;,,Woche EUR 500.00 (Doppelkabine alleine + € 30{1' g o
2 Wodwe EUR 420.00 e

70 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Blue Planet Flug-Trophy 2020

26. - 27. September 2020 im Hornlehafen des YCRhd

REGATTABAHN SAMSTAG

YACHT-CLUB RHEINDELTA 71



scheutz

Prazisionswerkzeugbau

www.Scheutz.net

SPENGLEREI

FLACHDACHER-FASSADEN
KUFERSTRASSE 2 HOCHST




Blue Planet Flug-Trophy 2020

26. - 27. September 2020 im Hornlehafen des YCRhd

REGATTABAHN SONNTAG

pe—
SR

. Ziel

Start .

YACHT-CLUB RHEINDELTA

73



Vermiefung & Verpachiung

Dietmar Salzmann
Riedle 37, A-6972 FuBach
Handy 0664 4036626
Telefon + Fax 05578/72260
dietmar.salzmann@aon.at

oa.sys baut gmbh T +43 5579 20257-0
Zoll 887 M office@oa-sys.com Werte bauen.
6861 Alberschwende W www.o0a-sys.com . Werteleben.

74 YACHT-CLUB RHEINDELTA



.

Regatta-Ergebnisse 2019

YACHT-CLUB RHEINDELTA 75



gg;@m, A

76 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Regatta-Ergebnisse 2019

Raiffeisen €uro-Cup
18. und 19.05.2019

Klasse Tornado
Pos  Segel Steuermann 1. 1. 2, 2. 3. 3. Ges.
01 AUT 3 Dietmar Salzmann/Silvia Salzmann 1 1 2 2 1 1 4
02 CZE 62 Zdenek Pavlis Niri Pavlis 2 2 1 1 2 2 5
03 GER 118 Peter Frehland/Raphael Frehland 4 4 4 4 3 3 1
04 AUT 337 Kurt Waibel/Denise Waibel 5 5 3 3 4 4 12
05 AUT 349 Jens Blum/Fritz Rupert 3 3 6 6 5 5 14
06 AUT 354 Heinz Bohler/Markus Pinggera 6 6 5 5 6 6 17
07 GER2 Markus Betz/Marc Lentz 7 7 7 7 8 8 22
08 Sul 229 Christian Manz/Artur von Scala 9 9 8 8 7 7 24
09 CZE 24 Frantisek Nemec /Josef Kélbel 8 8 9 9 9 9 26
10 GER 100  Josef Gunkel/Benedikt Wachsmann DNF 11 DNC 11 DNC 11 33

Klasse Tornado - Landesmeisterschaft

Pos  Segel Steuermann 1. 1. 2. 2. 3. 3. Ges.
01 AUT 3 Dietmar Salzmann/Silvia Salzmann 1 1 1 1 1 1 3
02 AUT 337 Kurt Waibel/Denise Waibel 3 3 2 2 2 2 7
03 AUT 349 Jens Blum/Fritz Rupert 2 2 4 4 3 3 9
04 AUT 354 Heinz Bohler/Markus Pinggera 4 4 3 3 4 4 1"

YACHT-CLUB RHEINDELTA 77



78 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Regatta-Ergebnisse 2019
Schoten- und Knotenregatta

29.06.2019
Klasse YST 1
Pos Segel Bootsname Steuermann Type
01 AUT 179 GOON Dietmar Salzmann Nissen 424
02 SuUl 6 Rocket Hans-Jérg Etter ETFL 26
03 SuI 100 Green Horny Sammy Smits Ventilo M2
04 SuUI'3 Misia Franco Barletta Solaris 36
05 Sul 321 Fettes Boot Marcel Mracsek JS Formel 20
06 AUT 007 La Wally Manfred Maser Seascape 27
07 Sul 160 Carondi Roger Bolliger Libera B
08 SuI43 FaroX Falk Wytek X34
09 Sul 30 Tartaruga Adolf Haller X0 38
Klasse YST 2
Pos Segel Bootsname Steuermann Type
01 SuUl71 Pas le pattes Nadine Ultsch Surprise
02 AUT 512 Chili Andreas Téngi First 34.7
03 Sul 50 Beluga Ruedi Hochstrasser M2
04 SuI 997 Moira Max Juchli
05 SuUl 1226 Ladies First Silke Hessel
06 Sul 56 Scirocco Bruno Mannhart
07 SUlI 40 Ya Ha Tinda Rolf Reinhart Elan S3
08 Sul 2 Solistitia Vladimir Sibalic
09 SUI 616 La Nina Alois Rieser Elan Imp. 35
10 Sul 13 Marianne Patrick Huber Olsen 34
Klasse YST 3
Pos Segel Bootsname Steuermann Type
01 SUI 744 Elisabeth Fredi Bieri
02 Sul Nadine Harry Geisser Dufour 2800
02 Sul 27 Silence Esther Mattmann LM Vitesse 33
04 Z120 Loon Godi Walter Raider 35
05 Sul1711 Aquaria Fredy Janisch
06 Malaika Kurt Pechlander Bavaria 32
07 GER 708 Grace Karl Cernovsky First 27.7
07 Sul7 Chnupf Ivan Marjai
07 SUI 950 Bahira Michael Fiel Sun Odyssey 32i

YS

81
55
55
83
86
90
70
90
83

YS

100
92
100
94
97
99
96
94
100
94

YS

109
110
109
1M1
114
107
103
115
106

Ges.

OO ~NO U~ WN =

Ges.

S, OO NOOO A WN =

Ges.

oo wWN =

10
10

YACHT-CLUB RHEINDELTA

79



80 YACHT-CLUB RHEINDELTA



©OONOU A~ WN = o
o
1z

RN NNRNODNNRNDN S S a3 A
DO BEWON O OWONOOAREWN—=O

©ooONOU B WN = o
[=]
2]

R) = — — & a3 3
SOWENDAWWN = O

Vorarlberger Landes-Club-Meisterschaft 2019

Segel

AUT 9
AUT 93
AUT 80
AUT 66
AUT 122
AUT 5
AUT 10
AUT7
AUT 512
AUT 361
AUT 875
AUT 179
223
AUT 007
AUT 749
AUT 571
230
AUT 287
AT 720
AUT 007
AUT 11
AUT 67
AUT 88
AUT 73
AUT 4001
AUT 369
AUT 134

Segel

AUT 1098
AUT 917
AUT 54244
394

AUT 121
AUT 50957
SuUl 66
AUT 115
974
Diamant 2000
IW31

Sunb.

AUT 55440
AUT 100
OE 22
GER 100
AUT 222
AUT 10

57

AUT 1801

Regatta-Ergebnisse 2019

06.07.2019
Klasse YST 1
Steuermann Bootsname Club
Forian Hadmmerle Juwel 34 BT YCRhd
Julius Trippolt Esse 850 YCB
Ober Philipp IMX 38 YCRhd
Urs Hdmmerle Modulo 90 BSC
Dietmar Lenz Dehler 33 Competition  YCRhd
Thomas Peter Avance 36 YCH
Thomas Thaler Emka 43 YCH
Uli Bemetz Sunfast 3200 BSC
Andreas Tongi First 34.7 YCRhd
Uli Diem X-99 BSC
Jodok Kiing JIT0 YCB
Dietmar Salzmann  Nissen 424 YCRhd
Lukas Rohde Lacustre YCH
Manfred Méser Seascape 27 YCH
Claudia Diem J70 BSC
Beato Barnay X-99 BSC
Walter Werner Lacustre YCH
Manuela Riidisser  Aphrodite 101 LYC
Harald Kerschbaumer BB10 LYC
Pascal Zach SAY-10 YCRhd
Thomas Hackspiel ~ Dehler 39 YCB
Stefan Trappel Juwel 34 YCB
Hanspeter Simma  JV36 BSC
Herbert Wagner Hans 371 YCRhd
Thomas Rimmele ~ Rommel 37 CR YCRhd
Boris Beer Dehler 36 CWS YCRhd
Reinhard Forchler ~ Optima 101 YCRhd
Klasse YST 2
Steuermann Bootsname Club
Herbert Lutz Shark24 YCWw
Martin Schneider Duetta 94 YCWw
Lukas Knothe 420 Jolle BSC
Simon Ender Dehler Optima 106 BSC
Oliver Béhler Optima 101 YCB
Jaqueline Feuerstein 420er YCRhd
Thomas Hofer Esprit 32 YCB
Barbara Rohner Inferno 29 YCB
Thomas Schnell Dehler Sprinta Sport ~ YCH
Benedikt Hoss Diamant 2000 YCB
Jochen Feuerstein ~ IW-31 YCH
Diana Kos Sunbeam 22 BSC
Caspar Steinberger  420er Jolle YCRhd
Uwe Diiringer Optima 101 YCRhd
Markus Hagspiel Rebell Mark 2 YCRhd
Benno Wagner Hanse 291 (Flachk.) LYC
Eva Blum Aquila (Hubkiel) YCWw
Lothar Erath Frauscher 31 LYC
Nicole Lackner Friendship 22 KS YCRhd
Thomas Steinberger Dufour 1800 YCRhd

YS

13
103
115
101
101
115
101
100
104
102
106
114
115
101
114
107
1M1
101
116
115

PKT

OO NI WN —

PKT

©oo N U WN

10
"
12
13
13
15
16
17
18
19
20

G-PL

1,00
2,00
3,00
4,00
5,00
6,00
7,00
8,00
9,00
10,00
11,00
12,00
13,00
14,00
15,00
16,00
17,00
18,00
19,00
20,00
21,00
22,00
23,00
24,00
25,00
28,00
28,00

G-PL

1,00
2,00
3,00
4,00
5,00
6,00
7,00
8,00
9,00
10,00
11,00
12,00
13,50
13,50
15,00
16,00
17,00
18,00
19,00
20,00

YACHT-CLUB RHEINDELTA

81



h | E "
ROHMNE
BETON

S

i

- Hochbeete aus Beton - Kaminsysteme

- Brunnentrége in - Produkte fur Haus und
verschiedenen GréBen Garten

- Béschungssteine - GroBes Sortiment und

- Terrassenplatten Lagerstand an unter-

- Pflastersteine schiedlichen Schachten

— Randsteine und Betonrohre

BlitzestraBe 39
6922 Wolfurt

: ROHNER -« Tel.: 05574 71223
BETONWERIK info@betonwerk-rohner.at

www.betonwerk-rohner.at

82 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Regatta-Ergebnisse 2019
Vorarlberger Landes-Club-Meisterschaft 2019

06.07.2019
Pos  Segel Steuermann Bootsname Club YS PKT G-PL
21 AUT 20 Sven Huber Maxi Fenix YCRhd 107 21 21,00
22 AUT 237 Andreas Mathies Sunbeam 22 LYC 114 22 22,00
23 Fantasia 27 Richard Hehle Fantasia 27 LYCc 114 DNF 24,00
24 AUT 184 Klaus Schlegel Drachen LYC 106 DNC 28,00
24 AUT 2515 Nikolaus Schrenk ~ MS 22 BSC 100 DNC 28,00
24 Dehler 28 Winfried Kénig Dehler 28 YCH 106 DNC 28,00
24 OE 85 Elgar Belz Dehler Sprinta Sport ~ YCB 104 DNC 28,00

Vorarlberger Landes-Club-Meister 2019

1.Rang 2.Rang 3.Rang 4.Rang 5.Rang 6.Rang 7.Rang
YCRhd BSC YCB YCH YCWw LYC MBSV
YSTI

1 4 2 6 28 18 28

3 8 1 7 28 19 28

5 10 21 13 28 28 28

9 15 22 14 28 28 28
YSTII

6 3 5 9 1 6 28
135 4 7 1" 2 18 28
13,5 12 8 28 17 22 28

15 28 10 28 28 24 28

66 84 86 116 160 173 224

YACHT-CLUB RHEINDELTA 83



-

“Salhr AbholgroBmart fun%stronomle & Busmessﬁkunden

Gute Geschéfte sind ganz nach lhrem Geschmack?

Herzlich willkommen bei Transgourmet Schwarzach, dem
Lebensmittel-Abholgrolmarkt fir Gastronomie- und Businesskunden!
Entdecken auch Sie das Beste vom Besten — bei Auswahl,
Qualitat und Service von Osterreichs Nummer 1.

Das Team von Transgourmet Schwarzach freut sich auf Sie!

DAS BESTE FUR DIE GASTRONOMIE.

Transgourmet Schwarzach Offnungszeiten
Gutenbergstralie 1a Mo—Fr: 07.00-18.00 Uhr
6858 Schwarzach Sa: 07.00-13.00 Uhr

84

YACHT-CLUB RHEINDELTA




Regatta-Ergebnisse 2019
Opti-Race

22.09.2019
Opti Race 2019
Pos Steuermann Club 1. 2. 3. Ges.
1 Eva Spiegel BSC 1 1 1 3
2 Luis Untertrifaller YCB 5 4 3 12
3 Flora Bohle YCB 9 3 2 14
4 Luis Bohle YCB 7 5 4 16
5 Hanna Spiegel BSC 4 7 5 16
6 Lea Joss BSC 8 2 8 18
7 Sophia Pallesteang YCRhd 3 8 7 18
8 Kathleen Melcher YCRhd 2 9 10 21
9 Bastian Fitz YCRhd 6 DNS 6 24
10 Lorenz Speckle YCB 10 6 9 25
1 Liva Zimmermann YCB 1 10 1 32
YCRhd Opti-Meisterschaft 2019
Pos Steuermann Club 1. 2. 3. 4, Ges.
1 llana Lasser YCRhd 1 1 4 3 5
2 Bastian Fitz YCRhd 5 3 1 2 6
3 Kathleen Melcher YCRhd 2 2 3 4 7
4 Sophia Pallestrang YCRhd 4 4 2 6 10
5 Konrad Bechter YCRhd 3 DSQ 7 1 11
6 Dorothea Sonser YCRhd 7 5 5 7 17
7 Annalena Salzmann YCRhd 6 6 6 5 17
8 Konstantin Brunner YCRhd DNS DNS DNS DNS 17

YACHT-CLUB RHEINDELTA 85



86 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Pos

01
02
03
04
05

Pos

01
02
03
03
05

Pos

01
02
03
04
05
06
07
08
09
09
09

Segel

GER 118
AUT 349
AUT 337
AUT 354
SUI 225

Segel

SuUI 321
AUT 179

GER 3358
AUT 4001

Segel

AUT 4776
GER 1557
SuUI59
AUT 720
Sul2
AUT 36
AUT 100
AUT 8340
AUT 73
AUT 17

Bootstype

Tornado
Tornado
Tornado
Tornado
Tornado

Bootstype

JS Formel 20
Nissen 424
35match

ILC 30
Rommel 37 CR

Bootstype

Dehler 33 CR
Halbtonner
X312

BB10

Clarc 33
Dehler 36 CWS
Optima 101
Star

Hanse 372
Boheme 10
Optima 101

Regatta-Ergebnisse 2019

Blue Planet Flug-Trophy

28.09. - 29.09.2019

Mehrrumpfboote
Steuermann Club
Peter Frehland FCSS
Jens Blum YCRhd
Kurt Waibel YCH
Heinz Bohler YCRhd
Marcel SIMPL

Klasse YST 1
Steuermann Club
Marcel Mracsek YCRhd

Dietmar Salzmann YCRhd
Siegfried Ellmann LSC
Stefan Loos RYC1975
Thomas Rimmele YCRhd

Klasse YST 2
Steuermann Club
Robert Mayer MBSVRh
Hans-Erich Vietor WYC
Markus Fischer SGD
Harald Kerschbaumer  LYC
Vladimir Sibalic SCRY
Boris Beer YCRhd
Uwe Diiringer YCRhd
Hans Lackner osv
Herbert Wagner YCRhd
Reinhold Richter LYC

Reinhard Forcher YCRhd

1. 2. Ges.
1 1 2
2 2 4
4 3 7
3 4 7
6 6 12
1. 2. Ges.
2 1 3
1 2 3
4 3 7
3 5 8
6 6 12
1. 2. Ges.
1 1 2
2 4 6
5 2 7
4 3 7
3 9 12
7 5 12
6 6 12
9 9 18
12 12 24
12 12 24
12 12 24

YACHT-CLUB RHEINDELTA

87



Roger Konig

Sunshine — Montagen

6890 Lustenau
Telefon: 0650 /310 52 20
E-Mail:  roger.koenig@drei.at

- Innenausbau

- Gartenpflege

- Malerarbeiten

- Reparaturen

- kleinere Umbauarbeiten

- Sonn- & Wetterschutzsysteme
- Tore und Antriebe

- Arbeiten aller Art...

lhr Heimwerker fur alles!

88

YACHT-CLUB RHEINDELTA




Pos Segel
01 SUl 146
02 AUT 917
03 GER 7088
04 GER 181
05 W 31

06 RA 09
07 GER 222
08 GER 331
09 G3

10  DU761

1 AUT 50957
1 AUT 55440

1" GER 708
1 AUT 20
1 OE 22
Pos Segel
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

11

1

Pos Segel
1

2

3

4

5

6

Pos Segel
1

2

3

4

5

Regatta-Ergebnisse 2019

Blue Planet Flug-Trophy

28.09. -29.09.2019

Klasse YST 3
Bootstype Steuermann Club 1.
H-Boot Sandra Fackelmayer ~ NHSV 2
Duetta 94 Martin Schneider YCWw 1
First 27.7 HK Lars Limkemann SGD 3
Dehler 28 Petra Hoffmann YLM 4
IW 31 Jochen Feuerstein YCH 7
RA-Pegasus Jorg v. Wietersheim RYC1975 5
Dehlya 25 Christian Weber YLM 6
Beneteau First29  Oliver Ryhner SVKr 8
5mR Daniel Giinther ASVS 10
Duetta 31 Gerhard Meyer YCRhd 9
420er Gianluca Venturello YCRhd 16
420er Caspar Steinberger YCRhd 16
First 27,7 HK Karl Cernovsky YCL 16
Maxi Fenix 105 Sven Huber YCRhd 16
Rebell Mark 2 Markus Hagspiel YCRhd 16
ORC 1 Gesamtwertung
Bootsname Bootstyp GPH 1.
SONNENKONIG FARR 400 512.4 25
LISBETH FROEKEN 34 584.7 1,0
NO RELAX IMX-38SD Mod 590.0 4,0
FULL MOON M 34 546.9 6,0
LaWally_CO JIV 36 577.3 9,0
WHITE SNAKE-O ~ TOD 537.4 8,0
FALCON -0 PSAROS 33 492.3 13,0
ICE SAY 10 513.3 25
MAGIC LADY 1D35 561.0 5,0
ZICKE CARBOMARE 35BS~ 543.8 7,0
Svenja Juwel 34 559.3 13,0
CAPRICORNO ILC 40 526.3 10,0
Black Magic YSA 10 13,0
ORC 2-3 Gesamtwertung
Bootsname Bootstyp GPH 1.
Boreas DEHLER 33 COMP 628.4 2,0
JANDIA T34 623.3 1,0
Tschenny Il AVANCE 36 664.6 4,0
DYVERTIMEN DYNAMIC 35 599.8 30
CHILI FIRST 34.7 631.7 5,0
BLUE FUN N-FUN 30 633.4 6,0
ORC Sportbhoote Gesamtwertung
Bootsname Bootstyp GPH 1.
BLOODHOUND MELGES 24 OD 624.9 1,0
LA WALLY CR SEASCAPE 27 617.8 30
SENZA FRENI DUE ESSE 850 608.1 2,0
CHAPU CHAPU BULL 7000 648.4 4,0
MACHTNIX FIRST CLASS 8 672.4 5,0

OO ~NORENW=N

oo oo oo

1,0
6,0
5,0
4,0
3,0
7,0
2,0
13,0
13,0
13,0
8,0
13,0
13,0

1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0

2,

1,0
2,0
5,0
5,0
5,0

Ges.
35
7,0
9,0

10,0
12,0
15,0
15,0
15,5
18,0
20,0
21,0
23,0
26,0

Ges.
3,0
3,0
7,0
7,0

10,0
12,0

Ges.
2,0
50
7,0
9,0

10,0

YACHT-CLUB RHEINDELTA

89



WEILER MOBEL

WOHLFUHLEN NACH MASS

Herzogried 2, 6837 Weiler | weilermoebel.at
Mo bis Fr 9.00 — 12.00, 13.30 — 18.00 Uhr, Sa 9.00 — 16.00 Uhr

20

s/

Gartengestaltung & \
@Beratung \: \
p)

\
[

o)
-

TONGilt«

Schneidearbeiten zum Werterhalt
ihrer AuBenanlage

PappelstraBBe 16 72160 Horb
Tel. +49(0)74 51 /2080 Fax +49(0)7451 /2090
www.toengi-gartenbau.de

YACHT-CLUB RHEINDELTA




Pos

OO ~NO O WN —

QAN DD DDEDDAEDDDAEDWWOWWWWWWWWNRNNNMNDRONNNDRD - S 2 3 a3 s
OO OO OPAODAPRWON_L OOV RONCOOXDRIDTARDONTOCOONDDARWN O

Segel

GER 118
AUT 49
AUT 337
AUT 354
SUI 408
SUl'1

DEN 3
GER 22
GER 326
Sul 321
AUT 6434
AUT 88
AUT 122
GER 33
AUT 007
AUT 179
AUT 80
AUT 4776
AUT 5
AUT 512
SUI 146
AUT 917
SUI 500
GER 10
SUI 59
AUT 720
GER 1557
GER 4845
GER 7088
GER 105
GER 181
GER 1275
AUT 9

W 31
GER 222
RA 09
GER 152
GER 7612
AUT 36
AUT 100
35match
Sul 2
GER 331
GER 919
G3

DU 761
GER 3358
GER 7353
AUT 8340
AUT 55440
AUT 73
AUT 50957
OE 22

Regatta-Ergebnisse 2019

Blue Planet Flug-Trophy

Bootstype

Tornado
Tornado
Tornado
Tornado

Farr 400

Justin TOD 33
Froken 34

M34

Melges 24

JS Formel 20
T-34

JV 36

Dehler 33 Competition
Dynamic 35
Seascape 27
Nissen 424
IMX38

Dehler 33 CR
Avance 36

First 34.7
H-Boot

Duetta 94
Psaros 33

YSA 10

X312

BB10

Einzelbau Halbtonner
1D35

First 27.7
Carbomare 35 BS
Dehler 28

ILC 40

Juwel 34 BT
IW-31

Dehlya 25
RA-Pegasus
Esse 850

Bull 7000

Dehler 36 CWS
Dehler Optima 101
Bavaria 35match
Clarc 33
Beneteau First 29
First Class 8
5mR

Duetta

ILC 30

N-Fun 30

Star

420er

Hanse 372
420er

Rebell Mark 2

AUT Optima101 Optima 101

28.09.-29.09.2019
Gesamt Ergebnis YST

Steuermann Club

Peter Frehland FCSS

Jens Blum YCRhd
Kurt Waibel YCH
Heinz Bohler YCRhd
Armin Schmid YCRo
Max Juchli YCA
Andi Spiegel BSC
Leonard Kubeth LSC
Jo Schwarz YCL
Marcel Mracsek YCRhd
Markus Bilgeri YCB
Hanspeter Simma ~ BSC
Dietmar Lenz YCRhd
Benjamin Off YCM

Horst Zimmermann  YCH
Dietmar Salzmann  YCRhd

Philipp Ober YCRhd
Robert Mayer MBSVRh
Thomas Peter YCH
Andreas Téngi YCRhd

Sandra Fackelmayer NHSV
Martin Schneider YCWw
Stefan Siiss YCK
Christopher Burkart  YCDE
Markus Fischer SGD 02:06:58
Harald Kerschbaumer LYC
Hans-Erich Vietor ~ WYC
Jirgen Schwendner LSC
Lars Limkemann SGD
Christian Schrode ~ YCL
Petra Hoffmann YLM
Andy Eitner YCL
Mike Ewart YCRhd
Jochen Feuerstein ~ YCH
Christian Weber YLM
Jorn von Wietersheim RYC1975

Carlo Bevoli SMCF
Heidi Galle WSV FB
Boris Beer YCRhd
Uwe Diiringer YCRhd

Siegfried Ellmann ~ LSC
Vladimir Sibalic SCRY
Oliver Ryhner SVKr
Martin Ebeling PSG
Daniel Gunther ASVS
Gerhard Mayer YCRhd
Stefan Looss RYC1975
Thomas Volkwein ~ LSC
Hans Lackner

Caspar Steinberger  YCRhd
Herbert Wagner YCRhd
Gianluca Venturello  YCRhd
Markus Hagspiel YCRhd
Reinhard Forchler ~ YCRhd

1 2 Ges
1 1 2

2 2 4

4 3 7

3 5 8

8 4 12
5 9 14
7 12 19
9 10 19
14 1 25
19 8 27
10 17 27
21 7 28
15 13 28
12 18 30
17 15 32
16 16 32
22 14 36
20 21 41
26 19 45
25 23 48
29 22 51
28 27 55
50 6 56
6 50 56
33 24 57
32 25 57
27 30 57
1 50 61
36 26 62
13 50 63
37 28 65
18 50 68
50 20 70
41 29 70
39 31 70
38 33 7
23 50 73
24 50 74
42 32 74
40 34 74
43 35 78
30 50 80
44 36 80
31 50 81
46 37 83
45 38 83
34 50 84
35 50 85
50 50 100
61 61 122
61 61 122
61 61 122
61 61 122
61 61 122

YACHT-CLUB RHEINDELTA

91



92 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Pos

50
50
50
50
50
50

0s

Co~NOAwWN =

"
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Segel

AUT 007
AUT 4001
SUI 225
AUT 17
AUT 20
GER 708

Segel
AUT 49
AUT 354
AUT 122
AUT 80
SulI 321
AUT 179
AUT 100
AUT 512
AUT 36
AUT 9
AUT 9
AUT 50957
DU 761
AUT 55440
OE 22
AUT 007
AUT 20
AUT 73
AUT 4001
AUT Optima101

Bootstype

YSA

Rommel 37 CR
Tornado
Boheme 10
Maxi Fenix 105
First 27,7 Hk

Bootstype
Tornado
Tornado
Dehler 33 Comp.
IMX38

JS Formel 20
Nissen 424
Dehler Optima 101
First 34.7
Dehler 36 CWS
Juwel 34 BT
Juwel 34 BT
420er

Duetta

420er

Rebell Mark 2
YSA

Maxi Fenix 105
Hanse 372
Rommel 37 CR
Optima 101

Regatta-Ergebnisse 2019
Blue Planet Flug-Trophy

28.09. -29.09.2019

Gesamt Ergebnis YST
Steuermann Club 1.
Pascal Zach YCRhd 61
Thomas Rimmele ~ YCRhd 61
Marcel SIMPL 61
Reinhold Richter LYC 61
Sven Huber YCRhd 61
Karl Cernovsky YCL 61

Clubwertung

Steuermann Club 6.7 28.9
Jens Blum YCRhd 20 1
Heinz Bohler YCRhd 20 2
Dietmar Lenz YCRhd 3 3
Philipp Ober YCRhd 2 6
Marcel Mracsek YCRhd 20 5
Dietmar Salzmann ~ YCRhd 5 4
Uwe Diiringer YCRhd 25 8
Andreas Tongi YCRhd 4 7
Boris Beer YCRhd 9 9
Mike Ewart YCRhd 20 12
Florian Hdmmerle ~ YCRhd 1 20
Gianluca Venturello  YCRhd 1 20
Gerhard Mayer YCRhd 20 10
Caspar Steinberger  YCRhd 2 20
Markus Hagspiel YCRhd 4 20
Pascal Zach YCRhd 6 20
Sven Huber YCRhd 7 20
Herbert Wagner YCRhd 7 20
Thomas Rimmele  YCRhd 8 20
Reinhard Forchler ~ YCRhd 9 20

A

61
61
61
61
61
61

N
©
©

OO =200Wo N —
o

~

20
20
1"
20
20
20
20
20
20
20

Rl L ol Y 18, = Bl

Ges.

122
122
122
122
122
122

YACHT-CLUB RHEINDELTA

93



94 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Regatta-Ergebnisse 2019
RVB Final Race YCRhd 2019

05.10.2019
ORC 1
Pos Segel Steuermann Bootsname Club 1 2. Ges.
1 GER 5078 Max Meckelburg Mecki-Messer SCBO 1 1 2
2 DEN 3 Andreas Spiegel Lisbeth BSC 2 2 4
3 SuUI1 Max Juchli White Snake YCA 3 4 7
4 GER 6648 Dieter Kurz Shooting Star YCL 4 6 10
5 SUI 408 Armin Schmid SONNENKONIG SSCRo 8 3 11
6 AUT 80 Karsten Heinzle NoRelax YCRhd 9 5 14
7 GER 4845 Stefan Rausch Magic Lady LSC 6 8 14
8 GER 11 Florian Steidle Hotspot DRS 5 1 16
9 GER 105 Christian Schrode  Zicke YCL 7 9 16
10 GER 22 Leonhard Kubeth Full Moon LSC 10 7 17
11 AUT 223 Nico Hoss Filius 3 YCB 11 10 21
12 SUI 500 Stefan Siiss Falcon YCK 14 12 26
13 AUT 88 Hanspeter Simma ~ LaWally BSC 12 14 26
14 SUl 74111 Andreas Kiinzle Ballyhoo YCK 13 13 26
15 GER 6097 Johannes Bauer Konnichiwa DHH 15 15 30
16 GER 10 Christopher Burkart  ICE YCDE 16 16 32
17 SuI 30 Adolf Haller Tartaruga YCA DNS DNS 36
18 AUT 9 Mike Ewart Svenja YCRhd DNC DNC 38
ORC 2
Pos Segel Steuermann Bootsname Club 1 2. Ges.
1 AUT 122 Dietmar Lenz Boreas YCRhd 1 1 2
2 GER 33 Benjamin Off Dyvertimento YCM 3 2 5
3 GER 424 Oliver Hund Equis YCI 2 3 5
4 GER 99 Wilhelm Gorbach ~ Enjoy BSC 4 4 8
5 AUT 512 Andreas Tongi Chili YCRhd 6 5 11
6 GER 133 Stefan Eckstein Emma CKA 5 6 1
7 SIVK] Jiirg Sury Xperience SVKr 7 7 14
8 SUI 333 Roland Henzi Aquarius SSCRo 8 8 16
9 AUT 001 Joachim Warnecke La Blanche BSC DNC DNC 20

U l v ORC Bodenseemeisterschalt

oyafinal RaCE

YACHT-CLUB RHEINDELTA 95



schroetter-lenzi
Architekten

Architektin DI Carmen Schrotter-Lenzi
staatlich befugte und beeidete Ziviltechnikerin

Montfortstrale 8 A-6972 Fussach
M: 0650 6807474 T: 05578 20842
E: architektur@schroetter-lenzi.com
H: www. schroetter-lenzi.com

96

YACHT-CLUB RHEINDELTA




2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013
2012
2011
2010
2009
2008
2007
2006
2005
2004
2003
2002
2001
2000
1999
1998
1997
1996
1995
1994
1993
1992

Yacht-Club Rheindelta

Chronik Clubmeisterschaft

Jens Blum
Heinz Bohler
Dietmar Lenz

Dietmar Salzmann
Michael Ewart
Jens Blum

Mike Ewart
Marcel Mracsek
Dietmar Lenz

Marcel Mracsek
Dietmar Lenz
Dietmar Salzmann

Dietmar Salzmann
Dietmar Lenz
Jens Blum

Dietmar Salzmann
Michael Ewart
Marcel Mracsek

Dietmar Salzmann
Dietmar Salzmann
Dietmar Salzmann
Dietmar Salzmann
Dietmar Salzmann
Dietmar Salzmann
Robert Schénbeck
Dietmar Salzmann
Dietmar Salzmann
Dietmar Salzmann
Helmut Lenz
Peter Ludwig
Fredy Wachter
Dietmar Salzmann
Dietmar Salzmann
Helmut Putz
Dietmar Salzmann
Helmut Lenz
Fredy Wachter
Jens Blum

Ernst Hollenstein
Ernst Hollenstein

Attacke
AUT 354
Boreas

Go On
Svenja
Attacke

Svenja
Fettie
Boreas

Fettie
Boreas
GoOn

Go On
Boreas
Attacke

Go On
Svenja
Fettes Boot

Go On

Go On

Go On

Go On

Go On

Go On
Coronado
Go On

Go On

Go On
Boreas
Koxinga
Telebox
Go On

Go On
Mira
GoOn
Boreas
X-99
Tornado
Sprinta Sport
Sprinta Sport

AUT 349
AUT 354
AUT 122

AUT 179
AUT 9
AUT 349

AUT 9
SUI 321
AUT 122

SuI 321
AUT 122
AUT 179

AUT 179
AUT 122
AUT 349

AUT 179
AUT 9
SUI 321

AUT 179
AUT 179
AUT 179
AUT 179
AUT 179
AUT 179
C25
AUT 179
AUT 179
AUT 179
AUT 122
AUT 127
AUT 118
AUT 179
AUT 179
$2000
AUT 179
AUT 122
AUT 394
OE 296
OE 49
OE 49

YACHT-CLUB RHEINDELTA

97



RESTAURANT
“UQVENBLICK

Herzlich Willkommen im Movenblick

Mitten in der Schanze. Der Ort zum Wohlfiihlen, Essen, Trinken und sich entspannen.

6972 Fussach  Tel. 05578 / 75646

Hundeschule Ritter | hundeschule@rundumahund.com | www.rundumahund.com

98 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Dank an alle Helfer
bel Regatten
und Veranstaltungen

YACHT-CLUB RHEINDELTA 929



100 YACHT-CLUB RHEINDELTA



feisenbank
AeNohadue™

YACHT-CLUB RHEINDELTA 101



102 YACHT-CLUB RHEINDELTA



103

YACHT-CLUB RHEINDELTA



Felix Lindemann
Kompetenz-Zentrum fiir Bootsversicherungen
Postfach 18

Felix’Lindemann e

Hauptstrasse 71

Kompetenz-Zentrum flr Bootsversicherungen 9422 Staad

Telefon: 0041 /71 /855 28 80
Telefax: 0041/ 71 /855 28 85
www.bootsversicherung.ch

Der umfassende Versicherungsschutz fiir Yachteigner und Sportbootfahrer
.... hicht zu verwechseln mit andern, verlangen Sie unverbindlich eine Offerte

YACHT-CLUB RHEINDELTA

104



Unser Club

105

CLUB RHEINDELTA

YACHT



106 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Yacht-Club Rheindelta

Unser Club

Der Yacht-Club Rheindelta ist in FuBach, am &sterrei-
chischen Ufer des Bodensees, angesiedelt. Derzeit
zahlt er tiber 300 Mitglieder. Die Boote der Mitglieder
liegen im Clubhafen (dies ist der erste Hafen steuer-
bord nach Passieren der FuBacher Bucht) und in den
umliegenden Hafen (Gemeinde- und Privathéfen).

Griindung

Begonnen hat alles — wie so oft — sehr einfach und
mit viel Idealismus. Anfang der fiinfziger Jahre waren
es eine Handvoll junger und umtriebiger Jollensegler,
welche in der FuBacher Bucht ihre Aktivitaten zeigten.
Die Boote waren - fiir heutige Verhaltnisse inzwi-
schen unvorstellbar — einfach im Schilf oder am Ufer
der Alten Ache in FuBach vertéut.

Im Jahre 1953 kam es dann zur Griindung des Yacht-
Club Rheindelta. Drei Manner aus FuBach waren es,
die damals den Grundstein fir den Club legten —
Fidel Ochsenreiter, Tone Diiringer und Stefan Steger.
Als Vorstand wurde Fidel Ochsenreiter gewéhlt.

Damit begann eine wohl einzigartige Geschichte.
Fidel Ochsenreiter stand fast ein halbes Jahrhun-
dert als Prasident an der Spitze des Yacht-Club
Rheindelta. Er hat damit den Aufbau des Yacht-Club
Rheindelta maBgeblich mitbestimmt und mitgestaltet.
Schon im Griindungsjahr 1953 gelang es dem enga-
gierten jungen Présidenten eine beachtliche Anzahl
an Mitgliedern anzuwerben. Noch im Griindungsjahr
fand die erste Bootstaufe in der Alten Ache in FuBach
statt. Das Interesse am Segelsport war offensichtlich
schon damals, obwohl in bescheidenen Anfiangen,
sehr groB. Jedenfalls war der Besucheransturm zu
dieser ersten groBen Veranstaltung des jungen Clubs
enorm.

Ein Jahr nach der Griindung trat Jo Blum aus Hochst
dem Yacht-Club bei. Er sollte ein paar Jahre spéter
Vizeprésident des jungen Vereins werden und wie
Fidel Ochsenreiter diese Funktion bis Ende des 2.
Jahrtausends insgesamt 31 Jahre innehaben. Nun
folgten fir die Segelpioniere Jahre des Aufbaus und
der Entwicklung fur den Segelsport und den Yacht-
Club Rheindelta.

Bau des Hafens

Die Aktivitat des Clubs zogen in den folgenden Jahren
immer mehr Interessenten an. Der Club nahm an
Mitgliedern und Booten zu. Es wurde also Zeit, sich
Gedanken und Plane tiber einen eigenen Clubhafen zu
machen. Fidel Ochsenreiter machte im Hornlegebiet
in FuBach eine aus dem beim Bau des Polderdammes
entstandene ausgebaggerte Grube zu einem Proviso-
rium fir Liegeplatze. Das Hafenbecken wurde dann

in den Jahren 1977/78 vom Yacht-Club Rheindelta zu
einem naturnahen Hafen umgebaut.

In den Jahren 2001 bis 2007 wurde das Hafenbe-

cken vergréBert, ausgebaggert und die Ufer befestigt
und neu gestaltet. Der Molenkopf ist heute mit Girill-
platz, Getrankeautomat und Sitzmdglichkeiten ein ge-
mutlicher Treffpunkt fiir Jung und Alt, an dem schon
manches Fest gefeiert wurde. Heute gilt der Hafen
als gepflegte naturnahe Anlage mit 60 Liegeplatzen.

Bau des Clubheimes

Es war ein miithevoller Weg. Jahre zaher und
umstandlicher Vehandlungen mit verschiedensten
Behdrden lagen hinter Prasidenten Ochsenreiter als
er im Jahre 1987 das neue Clubhaus des Yacht-Club
Rheindelta feierlich eréffnen konnte. Aktuell ist das
Clubheim am Wochenende von 1. Mai bis 30. Sept.
geoffnet und ganzjahrig werden zu verschiedenen
Anlassen Clubabende mit Programm geboten.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 107



108 YACHT-CLUB RHEINDELTA



Segelsport

Selbstverstandlich war der Yacht-Club Rheindelta in
all den Jahren auch in sportlicher Hinsicht sehr aktiv.
Schon in den 50er Jahren nahmen Segler aus dem
Rheindelta an hochrangigen Regatten wie etwa an
der Centomiglia am Gardasee teil. Im Jahre 1954
wurde die Rohrspitz-Regatta mit dem Rohrspitz-
Wanderpokal ins Leben gerufen.

Diese Regatta wurde in den folgenden Jahren mit
bis zu 100 Teilnehmern eine der bestbesuchten
Sportveranstaltungen am Bodensee.

Bereits seit Beginn der 80er Jahre veranstaltet der
Yacht-Club Rheindelta die sportlich anspruchsvolle
internationale Tornado-Regatta mit Weltklassebe-
setzungen. Nachdem mehrere Jahre die 14-Footer
als zweite Klasse an der Regatta teilnahmen, sind
nun schon seit Jahren die A-Cats zu Gast in FuBach.

Neben dem Spitzensport ist aber auch die immer
groBer werdende Yardstick-Regatta ,Blue Planet
Flug Trophy* nicht zu vergessen. Diese einst als
Gaudiregatta zum Saisonabschluss ausgetragene
Regatta wurde zur viertgroBten Regatta am Boden-
see und wird sicherlich auch heuer noch mehr
Zulauf bringen.

Mit dem Reisebiiro Blue Planet wurde schon vor
Jahren ein starker und zuverlassiger Partner an
Bord geholt, der dem Regattafeld Preise in beacht-
lichen GréBenordnungen bereitstellt.

Derzeit werden von den Clubmitgliedern jahrlich
national und international tiber 400 Wettfahrten
gesegelt. Und dies mit groBem Erfolg. So wurde
der Yacht-Club Rheindelta vom Gsterreichischen
Segelverband auch schon als sportlich erfolgreichs-
ter Segelclub Osterreichs ausgezeichnet. Dies
kommt nicht von ungeféhr.

Jugendarbeit

Der Jugendarbeit wird in FuBach groBes Gewicht
beigemessen. 1996 wurden vom YCRhd die ersten
clubeigenen Jugendboote angeschafft. Heute wer-
den Jugendliche auf unterschiedlichsten Bootsty-
pen gezielt praktisch und theoretisch ausgebildet
und professionell trainiert, um bei den internatio-
nalen Regatten nicht nur am Bodensee mit guten
Leistungen punkten zu kénnen. Dies ist Dank dem
Engagement unserer Jugendwarte, Ubungsleiter
und Trainer der Garant fiir sportliche Erfolge, aber
auch fur die weitere erfolgreiche Entwicklung des
Yacht-Club Rheindelta.

Der Bootspark wird jéhrlich (teilweise auch durch
Sponsoring von Clubmitgliedern) erweitert. Unser
Club war federfithrend als die offizielle 40-PS-
Begrenzung fiir den Bodensee aufgehoben wurde
und wir erwarben 2006 das erste Schlauchboot
mit 80 PS in Vorarlberg. So werden jedes Jahr
beachtliche Summen in die Trainer sowie in das
Material investiert, um eine sichere und zielfiihrende
Ausbildung zu garantieren. Trotz des Einsatzes
diplomierter Segeltrainer kann aber die Jugend-
ausbildung nur durch den ehrenamtlichen Einsatz
unzahliger Clubmitglieder ausgefiihrt werden.

Weiterentwicklung

Das Hochwasser im Jahr 1999 starkte den
Zusammenbhalt und beim Anséen im Hafen halfen
die meisten Clubmitglieder tatkraftig mit. Im Jahr
2000 tibergab Ehrenprésident Fidel Ochsenreiter
ein geordnetes und gut bestelltes Erbe an die
nachfolgende engagierte Fiihrung des Clubs. Die
neue Slipanlage wurde 2003 errichtet. Mit einem
groBen Fest wurde im selben Jahr das 50-jahrige
Bestehen gefeiert. Mit viel Aufwand organisiert der
Yachtclub jedes Jahr interessante Clubabende und
stimmungsvolle Feste.

Im Jahr 2009 wurde der Umbau des Clubheims
abgeschlossen. Auch hier beteiligten sich sehr viele
Clubmitglieder aktiv bei der Planung und Umset-
zung der Bauarbeiten. Seither erfreut sich der

Club reger Teilnahme an diversen Veranstaltungen
im neuen Clubheim mit einer Bar als Treffpunkt,
groBen Fensterflachen fir den Blick in die FuBacher
Bucht sowie einer wunderschénen Sonnenterrasse
nebst dem clubeigenen Biotop. Auch in Zukunft
sollen die Jugend- und Sportférderung, Geselliges,
Unterhaltung, Sportliches und Weiterbildung vor-
rangige Ziele des Clubs sein.

YACHT-CLUB RHEINDELTA 109



Damit ein schones
Zuhause seinen
Wert behalt.

Malermeister Bosch
Farbe - Fassade - Hochst




SEERESTAURANT, KIOSK, CAMPING, WASSERSPORT, HAFEN,
BOOTSHANDEL, WINTERLAGER

Rohrspitz Yachting
Salzmann e.U.

6972 Fussach, Rohr 1
Tel.: +43 (0)5578 75708
office@salzmann.at
www.salzmann.at

Seerestaurant Salzmann
6972 Fussach, Rohr 1
Tel.: +43 (0) 5578 761 24
+43 (0) 676 700 77 45
seerestaurant@salzmann.at

YACHT-CLUB RHEINDELTA 111



_& v A
Funkzeugnis fiir SRC und UBI
SportbootscheinSee (Kiiste)

monatliche Kurse - Priifungen bei uns im Landle!

International giiltige Funkberechtigung — UBI und SRC
Wenn eine Funkanlage auf einem Boot vorhanden ist, muss eine Person
Uber das entsprechende Funkzeugnis verfligen.

Der SportbootscheinSee berechtigt zum Fahren eines Sportbootes auf
Schifffahrtsstrassen und im Kiistenbereich (3 Seemeilen)

Motor- und Segelbootschule Fussach
NuBbaumer-Rohner

Tel: +43 650 3820576, +43 650 2164932
www.motorundsegelschule-fussach.at

112

bD
wortwer

Bei Buchstabenmangel, Bildernot oder Online-Frust:
Nicht verzagen, Wortwerk fragen

Text, Presse, Web
Andrea Fritz-Pinggera, MSc; MAS
LangenstegstralBe 43a, 6971 Hard, office@wortwerk.cc, wortwerk.cc

YACHT-CLUB RHEINDELTA




©® Sarah Mistura

YACHT-CLUB RHEINDELTA 113




m erfolgreich m revolutionar m begeistert

TECHNISCHE BAUTEILE

DAMMSTOFFE

YACHT-CLUB RHEINDELTA

114



YACHT-CLUB RHEINDELTA 115




Schiffswerft
FuBBach

D

Fiir viele ist es selbstverstandlich, dass Sommer wie Winter, Schiffe
liber den See gleiten. Schiffswerkstatten - wie die Schiffswerft
FuBach - sorgen fiir einen unbeschwerten Fahrbetrieb sowie die
notwendige Sicherheit “liber Wasser zu bleiben®.

Dies gilt fiir Privatboote sowie fiir die Weifle Flotte und die gesamte
GroBschifffahrt.

Die Starken der Schiffswerft FuBach bestehen in der Ubernahme
und fachlich kompetenten Durchfiihrung nachstehender
Serviceleistungen an Stahl- und Polyesterbooten:

Hebearbeiten mit betriebseigener Krananlage
Winter- und Sommerlagermoglichkeit inkl. Einwinterung
des Bootes und Motorservice
Refits rund ums Boot
Erneuerung und Komplettaufbau von Unterwasseranstrichen
sowie Osmoseprophylaxe und Osmosebehandlungen
Samtliche Schleif- und Lackierarbeiten
Lacktechnische Uberholungen - Spotrepairs
Schalen- und Aufbaupolituren
SchweiBlarbeiten jeglicher Art und Material
Lagersanierungen bzw. Neulagerung von Antriebswellen
und Aggregatswartungen

e Hydraulikreparaturen

Schiffswerft FuBach GmbH & Co KG
HafenstraBe 20 | 6972 Fu3ach
info@werft-fussach.at | www.werft-fussach.at

116 YACHT-CLUB RHEINDELTA




Inserentenverzeichnis

Allotria, Segeltorms. ..., 70
Appartements, Warth...............c.cccoooee e 22
Ascherl Nautik und Bootszubehér, Hard . ... B0
BayWa Vorarlberg Handels GmbH.................... 42
Beer Sonnenschutz, Lustenau............................. 28
Betonwerk Rohner GmbH, Wolfurt..................... 82
Biatel Bootbau, Hard ...............ccccoooviiiii 32
Bilgeri Yachtwerft, FuBach................ccccccccoiiiee 2
Biotta Vivitz, CH .........cccooooviiiiiiiiccece 64
Blank Markisen, Lustenau ... 32
Bleyer, E-Check fiir Boote, Hard ......................... 46
Blueplanet Flugreisen, Hard.............c..cccoeiinnn. 56
Blum, HOchst ... 26
Boote Wachter, Hochst...............c..ccoooeeviie. 120
Bosch bauen+wohnen, Lustenau........................ 60
Bosch, Malerbetrieb, Hochst ...............ccooccoven. 110
Dobler Installationstechnik, Rankweil 34
Dogana Café, Feldkirch..... 36
Fitz Feingrafik, Lustenau.... ... 16
Flatz, Lauterach.............c..ccocooeeiiiiicieee 114
Hackspiel Yacht Versicherungen, Bregenz......... 68
Hafen Rohner, FuBach....................ccccocooiin. 26
Hammerle Spezialtransporte, Hard ..................... 42
Hundeschule Ritter, Weiler................. 98
insta Baumaschinen/Boote, FuBach. 34
Klocker Malermeister, Dornbirn....... 54
Kuhn Sails, Romanshorn .............c..ccccocooovie.. 68
Langle Pulverbeschichtung, Klaus....................... 62
Lasser Rauchfangkehrermeister, FuBach............ 46
Lehmco Klappfahrrader, St. Gallen|Wasserburg 36
Lindemann Bootsversicherung, Altenrhein......... 104
Lins Dach & Fassade, Bludenz........................... 118
Montfort — das Hotel, Feldkirch .......................... 6

Motor- und Segelbootschule, FuBach................. 112
Nagel Spenglerei, Héchst. 72
Neilpryde Sails, Lustenau.. .. 50
oa.sys, Alberschwende...................ccooe 74
Partl Biirokommunikation, Hohenems................. 54
Partyschiff Elisa, FuBach...............ccccccooviniiinnn. 22
Perfecta Fenster, Westendorf............................ 8
Profi Team, Hochst ..o 118
Raiffeisenbank Bodensee-Leiblachtal................. 24
Rangger Steuerberatungs GmbH, Héchst......... 16
Raymarine Yachtelektronik, Lustenau.................. 66
Restaurant Mévenblick, FuBach.......................... 98
Restaurant olive, Lustenau..............c.cccccccooven. 115
Roger Konig, Lustenau............c..coooiiieniiine 88
Rohner Zeltverleih, Wolfurt.................c.c.oooee 44
Rohrspitz Yachting Salzmann, FuBach................ 111
Salzmann Hafenbau, FuBach .............................. 62
Salzmann Vermietung & Verpachtung, FuBach.. 74
Scheffknecht Transporte, Lustenau..................... 30
Scheutz Werkzeugbau, Hochst ...............c......... 72
Schiffswerft FuBach ..., 116
Schlitzer Ofenbau, Hittisau ................................. 48
Schroétter-Lenzi Architekten, FuBach................... 96
Schwab Tischlerei, Gétzis............... .. 14
Silvia Salzmann, Héchst . 113
Supreme ... that's music........ .. b2
Tongi Gartengestaltung, Horb ... 90
Transgourmet Osterreich GmbH, Schwarzach.. 84
VVA Druckerei, Dornbirn..............cc.ccoooeiieeeen. 40
Weiler Mébel, Weiler.............c.cccccooeeiviiiiiinn 90
Weiss Reisen, Bregenz...................ccoo 38
westo Installationen, Hochst................c..ccoooe. 38
wortwerk, Hard ... 112

YACHT-CLUB RHEINDELTA 117



Bei uns hat Handwerk Tradition -
und das seit iiber 25 Jahren

Unsere jahrelange Erfahrung in der Altbausanierung sowie auch
der Realisierung von Meu- und Umbauten garantiert, dass Sie
genau die Losung bekommen, die hren Vorstellungen entspricht.

Von Fenstemn, Tiiren, Mébeln bis hin zu Sanierungsarbeiten. ..
Auf Wunsch bieten wir lhnen einen Gesamtservice:

= Beratung = Entsorgung =
= Planung = Neumontage mit sdmtlichen -
» Baufiihrung Anschlussarbeiten... -
= Demontage ...und das alles aus einer Hand B

Fenster . Tiiren - Midbel - Glashau Fenster + Tiiren <+ Mobel

i ihew i Dsterreich und in der Schweiz. CH Au, 56 office@profi-team.at
Wir arbeiten in 5550, wnpmlansr

LINS

dach & fassade

www.linsdach.at

KonigshofstraBie 35
6800 Feldkirch
Tel. 05522 / 72308

s _ MLETE AlfenzstraBe 3
6700 Bludenz

*ﬁ:;';—’-}—" | Tel. 05552 / 62197

118 YACHT-CLUB RHEINDELTA



YCRhd-Termine 2020

So 02.02.

Di 25.02.

Mi 26.02.

Mi 18.03.

Sa 04.04.

Fr 17.04.

Sa - So 23. - 24.05.
Sa - Mo 30.05. - 01.06.
Fr 12.06.

Mi 17.06.

Sa 27.06.

Mi 15.07.

Juli — August

So 20.09.

Sa - So 26. — 27.09.
Sa - So 10. - 11.10.
Sa 07.11.

Do. 26.11.

Weitere Informationen und Anmeldungen des YCRhd auf www.ycrhd.com

Schitag

Faschingsausklang
Aschermittwoch-Fischessen
Regattahelfer-Treffen
Hafenputzate

Segeln in der Literatur
Ansegeln

Raiffeisen €-Cup

Start Rund-Um
Mittwochsregatta YCRhd
Schoten- und Knotenregatta
Mittwochsregatta YCRhd
Fahrtenseglertreffs
Opti-Race

Blue Planet Flug-Trophy
Herbstausflug

Preisjassen

67. Generalversammlung

YACHT-CLUB RHEINDELTA

119



L

Attraktive

An- und Verkauf von gebrau ten .,:,iop gepﬂegten
Segelyachten und Motorbooten. ..
* Boote ein- und auswassern
¢ Boote waschen, reinigen und polleren
¢ Reparaturservice
* Boote ins Winterlager einstellen: j-.-.- .

eigener Hydraulikwagen fiir Motorbe

verstellbare Anhanger fir Motor—mrrd&a/g&boote bis 20't

o Winterservice rund ums Boot /

- Handel | Service | Pflege

Romar-Boote mit "ﬁ e Starfisher-Gondeln zum
AuBenbordmotoren = aChtet Baden und Fischen

Boote Fredy Wachter, SeestraBe 21, A-6973 Héchst
info@boote-wachter.at, Tel.; +43(0)664/2005996, Fax: +43(0)5578/754489

120 YACHT-CLUB RHEINDELTA




